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Privitrd stabilirea impozilelor ri tar€lor locale pentru snul fisc:tl 2014.

Consiliul local al comunei lon Creangejude(ul Neamt ;
Luand ill considerare prcvederile ad.9 . pct 3 dill Carta curopea a a autonomiei locale ,

adoptala la Strasbou€,a 15 octombrie 1985 si r"lificata prin Legca nr. l99l 1991 ,
Avand in vedere prevederile :

- arl. 36 , alin.(2) , lit."b" si alin.(4),lit."c' art. 45 , alin.(2) , 1it. "c" din Lcgca nr 21 5/200 1 priviDd
administralia publica locall . republicata .

- art.5. alin.(2) din Legii finatelor publice locale nr. 271 / 2006 , cu nrodificarile Si completerile
ulterioarcl
- TitlulIX din Z?gcd nr. 571 / 2003 privind Codul fiscal cu modificirile qi conpletlrilc ulterioare;

-Titl$llX diDH.G nr.41/2004 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr.

571 /2003 privind a Codul Fiscal , cu modificarile si conrpletarile ulterioarc.
- H.G. nt.1309dnt27.12.2012 pti,]ll\d |ivelurile pcntru valoritc impozabile. impozitele si

ta,xele locale si alte ta\e asimilale acestora, precun si amenzile aplicabile iDcepand cu anul

2013, publicata in M.O nr. 898 din 2E.12.2012.

Analizand Nourerclatura slradala aprobata prin tl.C,L. nr. 1612001 co plctata cu H.C.L- nr.

?7/3l.03.2008.precurn si a Planului Urbanistic general aprcbat prin H.C.L. nr.2/2013 privind

aprobarea PUC al Co unei lon CreaDga,jud. Neanrt si a Regulamenlului Localde Urbanism

nr. 6/ 2010.
- Expunerea de molive aprinrarnlui co'nu ei i registrala la nr'.7861 din I8.11.2013

- Raporlul coupartiirer)tului de specialitale inregistrat la nr. 7860 din l8.l L20li .

- H.C.l,. nr. 7l din 28.12.2013 pentru aprobarea impozitelor si taxelor locale si alte taxe asimilate

aceslora, precu$ siamenzile aplicabile, incepand cuanul 201i.
Loand act de avizul favorabilal conrisiilorde specialitate ale Consiliului local.
in temeiul dispozitiilor art. 27, art. 3 6.alin.(2),lit€ra ,.b" , alin.(4), Iit."c" ti ale art.,ts.alin.(2) . lit."c"

dil Lagca nr 215/2001 privind adrlinistratia publica locala,republicata,curnodilicarilcsi
compietarilc ulterioare :

Hori,R;$ rE :

Art.l Se aproba impozitele si taxclc locale pcntru 
^nul liscal 2014 , cu p|ecizarea ca se

mentin la nivelulanului 2013 , astfcl j

h, nivelulile $abilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand valorile
impozabile, impozitele si laxcle locale , alte taxe asimilalc acestora sj anlonzile aplicabile
incepand cu anul 2014 s.ntcuprinse in Anexanr.l.

i. cota prcvazuta la art.253, alin.(2)din Legea nr. 571l2003 privi|d Codul Fiscalcu
modificarile sj completarile ullerioare, se slabilest€ la I 7"

j. cota prevazuta la art.253 . alin.(6). lit."a" din Legea nr.57i /2003 piivind Codul Fiscal
cu modiflcarilo si complctarile ulterioarc, se slabileste lN t0 7o

k. cota preaazlta la art. 253 , alin.(6), lit."b"din Leg€a nr.571 /200i ptivind Codul liscal
cu modificarile si conrpletarile ulterioarc, se stabileste la 30':/o.

l, cota plevazutala an.253 , aliD.(g), din Legea nr.57l /200i privird Codul Fiscalcu
modifica"rile si conpletaile ullcrioare , se stabile$e la 5 70.

m. cota prevazuta la ar1. 270. al i(4) din Legea nr, 571 /2003 privind Codu: Fiscal cu
nlodificalile si complctalile ulterioaro. se stabilestc la 3y.
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n. cota prevazuta la alt. 279, alin(2) din Legea nr. 571 / 2003 privild Codul Fiscal cu
modificarile si conpletarile ulterioarc , se stabilcste la 1 ol'.

Art,2 . BoDiicat;a prevazuta la art. 255 , aljn.(2) , ai.260 , alin.(2) si art. 265 . alin.(2) din Legea

. 5'll 12003 privind Codul Fiscalcu rnodificalile si completarilc ullerioare. se stabileste dupa

cun urmeaza:

D. in cazul impozitului pe cladiri,la 10yo
E. in cazul i*pozitului pe reren, h 10 %.

F. in cazul iorpozitului pe nrjjlocul detransport,la 10'llo
Art,3 Penlru deterrninorea inpozitului pe cladiri si a laxei pentru eliberarca autorizatioi de

construire in cazu' persoa|elor fizice,precum si a inrpozituluii pe teren. pentru anul 20!3se
aproba delirrritarca zonelor aprcbata, coDform anerci nr. 2, la prezenta.

Art,4 Terenurile penlru care Du se datoreaza inpozilul . polrivil afl.257,lit."l" din Legea

nr.57ll2003 privind Cod l fisoal ,cu rlrodificarile si completarile ulterioare. snnt confo n ad.

257, tit, "r'-'n".
Art 5 Lista actelor nonnativc pin carc sunt instiftite ilnpozite si taxe locale, irtclusiv ll.C.L.

al comunei loncreanga ,prin care s-ru instit it/stabilit impozite si t&\e locale pe o perioada

de 5 alr: anteriori anului fiscal curent. este prevazuta in atrcxa nr.3.
Art, 6 Lista cupirzand acrele no.nlativc , ;rchlsiv ILC.L. al comunci lon Creanga in tcmeiul

caron s-au acordal facilitati fiscale pe o perioada de 5 ani anleriori anului fiscal curcnt, este

pre\.azLrta in rnexa nr,.l -

Art. 7 Se aproba procedurR de calcLLl si plala a taxelor prcvazule de art. 283 , alin.(3). din

Legea nr.571/2003privind Codul fiscal .cu nodificarile si complctatile uherioore. polrivit

au€rei nr.5.
A.t.8Se aproba procedura de acordare a facil;tatilor fiscale.ponivit ancxei nr.6.
Afi.9,Anexele [r. l-6fac parte integmnta din prczenta

Aft.10 , alin.(l). Prezerlta . se conlunica prefectului judetr:lui NeaDrt, in vederea e\ercitarii

controlului cr privire la legalitate sise aduce la cunostinta publica prin grija secretarului

comunei lon Crcanga.

Alin.(2) Aducelea la cu ostinta publica se facc prin afisaro Ia sediul aulorikti;
adrrinistratiei publice locale

Conkasernneaz a ptr. LEgalitate

SECRETAR
NITA MIHAELA

PRESEDINTE DE SEDINTA

CONSILIER
NF,C{II-AI

a4



Ancxa nr.l

TABLOUL
CUPRINZAND VALORILE IMPOZABILE ,IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE,
ALTE TAXE ASIMILATE PRtrCUM ST AMENZILI] ATLTCAB1LE INCEPAN'D CU

ANttL 2014.

- Consiliul local al comunei Ion Creanga aproba cala inchiderea anului fiscal 2012 in
conformitate cu art.l78, alin.(2) si (3) din OG nr. 92 / 2003 , republicata ,

" creanlele fiscdle reslan e in sold la31 decemb e a dnului 2013 ,ltai ,nicidel0lei se

anuledza t' ,

I.CODUL FISCAL _ TITLUL Ix _ TMPOZTTf, SI TAXE LOCALE .

CAPITOLUL II- IMPOZITUL SI TAXq. PE CLADIRI
ART.251 Calculul impozitului pentru persoane fizice
(1) in cazul persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeazi prin aplicarea cotei de impozitare de 0,1yo

la valoarea impozabili a cladirii,
(2) in cazul unei clndiri care are perelii exteriori din materiale diferite, pentru stabilir valorii impozabile a

clidirii se identifice in tabelul prevezut la alin. (3) valoarea impozabild cea mai mare corcspurzetoare

tipuhi chdirii respective.

(3) Valoarea impozabile a cladirii, exprimata in lei, se detemina prin innullirea suprafelei construite

desfaturate a acesteia, exprimate in mefii pdtmli, cu valoarea impozabila corespunzAtoare, exprimatd in

lei/mp, din tabelul ulmetor:

CAPITOLT'L II_ IMPOZIT{IL SI TAXA PE CLADIRI
VALORILE IMPOZABILE

Pe melru patrat de suprafata coDstruita desfasurata la cladiri, in cazul persoanelor fizice
Art.25l, alin.(3)

Tipul cladirii Valoarea impozabila
-lei/ m.p.-

Cu instalatii de apa ,
canalizare,electrice si

(conditii cumulalive)

Fara iDstalatii

de apa ,

canalizare,

electrice sau

inczlzire
A.Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti

exteriori din caramida arsa, piatra naturala sau alte

materiale rezullate in urma unuitratarnent termic si/
sau chimic

935 555

B.Cladirc cu peretiieneriori din lemn, piatra

naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din

orice alte materiale nesupuse unui tratament chimic
254 159

C.Cladire - anexa cu cadre din beton armat sau cu

pereticxteriori din caramida arsa, piatra naturala sau

alte materiale rezultate in urma unui tratament termic
si/ sau chimic

159 143

D.Cladire -anexa cu peretii exteriori din lemn, piaffa



naturala, din caramida nearsa , din valatuci sau din
orice alt€ materiale nesupuse unuitratament chimic
si / sau temic

95

E.In cazul contribuabilului carc detine la aceeast

adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si la /
sau mansarda, utiljzate ca locuinta, in oricarc dintre

tipurile de cladid prcvazute la lit.A- D

75 %o din suma care
s-ar aplica cladirii

75 7o din suma
care s-ar aplica
cladirii

F.In cazul contribuabiluloi care detine la aceeasi

adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si lal
sau mansarda , utilizate in alte scopuri decat cel de

locuinta , in oricare dintre tipurile de cladiri
prevazute la lit.A- D

507o din suma car€

s-ar aplica cladi i
50 7o din suma
care s-ar aplica
cladirii

(4) Suprafala construita desfdsumta a unei chdiri se determina prin insumarea suprafetelor secliunilor

tuturor nivelurilor clldirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol, exceptand

supmfetele podurilor carc nu sunt utilizate ca locuinla Si suprafelele scArilor 9i teras€lor neacoperite.

(5) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteazi in funclie de rangul localitetii $i zona in care este amplasata

cbdire4 prin inmul{irea valo i determinate conform alin. (3) cu coeficientul de corectie corespunzdtor,

prevazut in tabelul umdtor in confcu prevederile H.G 1861/2006. Coeficientii de corectie pozitila

aferenti rangului comunei Ion Creanga , rangul IV , este satul resedinta de comuna Ion Creanga si raDgul

V pentru celelalte sate aferente ale comunei : Averesti, lzvoru, Muncelu ,Recea si Stejaru, astlel :

(6)

Zona in cadrul localitatii
Rangul

IV

1,10 1,05

B t,05 1,00

C 1,00 0,95

D 0,95 0,90

cazul unui asat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri si 8 aDartamente.apartament amp $i 8 apartamente, coeficientul

de corcclie previzut la alin. (5) se reduce cu 0,10.

(7) Valoarea impozabile a clddiii, determinata in urma aplicdrii prevederilor alin. (l) - (6), se reduce in

funclie de anul termindrii acesleia- dupe cum urmeaza:

a) cu 20%, pentru cladirea carc are o vechime de peste 50 de ani la data de I ianuarie a anului fiscal de

referinli;
b) cu 10%, penhu cladirea care are o vechime cuprinsa inhe 30 de ani $i 50 de ani inclusiv, la data de I
ianuarie a anului fiscal de referinli.
(8) in cazul clddirii utilizate ca locuinli, a cerei suprafate construita dep6$e$te 150 de metri petrali, valoarea

impozabih a acestei4 determinatA in urma aplicirii prevederilor alin. (1) _ (7), se majoreaza cu cate 5%

pentru fiecare 50 metri patrafi sau fracfiune din aceltia. in cazul cladirii la carc au fost executAte lucrari de

rcconstruire, consolidare, modemizarc, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul teminArii

se actualizeazi, astfel cA acesta se considerd ca fiind cel in care au fost terminate aceste ultime lucrAri

(9) Daca dimensiunile exteioare ale unei cladiri nu pot fi €fectiv masurate pe conturul exterior, atunci

suprafata construite desfiguratd a cladirii se determind prin inmullirea suprafetei utile a clAdirii cu un

coeficient de hansformare de I ,20.

ART. 252 Majorar€a impozitului datorat de persoanele fizice c€ detin mai multe cltdiri
(1) Persoanele fizice care au in proprietate doua sau mai nulte clddiri utilizate ca locuinta , care nu sunt

inchiriate unei alte persoane , impozitul pe cladiri se majoreaza dupa cum urmeaza I

a) cu 65 % pentru prima chdire in afara celei de la adresa de domiciliu;

b) cu 150 % pentru a doua cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;

c)cu300 o% pentru ce-a treia cbdirc 9i umatoarele in afara celei de la adresa de dom ici liu



(2) Nu intrd sub incidenla alin. (1) p€rsoanele fizi.e care delin in plopt ietate clAdiri dobAndite prirl
succesiune legald.

(3) in cazuldefnerii a doutr sau mai multe clediri in afara celei de la adresa de domiciliu, impozitul majorat
se determine h functie de ordinea in care proprietefile au fost dobandite, a$a cum rezulte diD documentele

ce atesti calitatea de proprietar.
(4) Persoanele fizice prevAzute la alin. (1) au obligafia sd depuna o declaratie speciald la companimentele de

specialitate ale autoritAlilor administraliei publice locale in raza cerora igi au domiciliul, precum $i la cele in
raza cerora sunt situate celelalte clAdiri ale acestom. Modelul declamliei speciale va fi cel prevAzut prin

norme metodologice apmbate prin hofer.Are a Guvemului.
ART.253 Impozitul p€ cladiri datorat p€ persoan€ juridice.
(1) in cazul persoanelor j uridice, inpozitul pe clddiri se calculead prin aplicarea unei cote de impozitare

asupra valoriide inventar a clddirii,
(2) Cota d€ impozit este stabilita sieste aprobata de Consiliul local al Comunei lon Creanga in

cuantum de 1Yo .

(3) Valoarea de inventar a clidirii este valoarea de intrare a clidirii in patrimoniu, inregistrati in
contabilitatea proprietarului cltrdirii, conform prevederilor legale in vigoare. iD cazDl cladirii la care au fost

executate lucreri de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere, de cltre locatar, din
punct de vedere fiscal, acesta are obligatia sa comunice locatorului valoarea lucrarilor executate pentru

depunerea unei noi declaralii fiscale, in termen de 30 de zile de la data terminarii lucrarilor r€spectiv€.

(4) in cazul unei cladiri a cdrei valoar€ a fost rccuperata integral pe calea amortizirii, valoarea impozabih

se reduce cu 15o% .

(5) in cazul unei chdiri care a fost reevaluati, conform reglementSrilor contabile, valoarea impozabila a

cladiri este valoarea contabild .ezultatl in unna reevaludrii, iDregistrata ca atare in conlabilitatea

proprietarului - persoana juridice.

(6) in cazul unei clddiri care nu afosl reeyaluatd, cota inlpozitul i pe cl'idiri se stabileste de Consiliul local

al Conunei lon Creanga si este aprobala in cuanlun de :

a) l0olo pentru cledirile care nu au fost rcevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinti;

b) 30y. pentru cltrdirile caFe nu au fost reevaluale in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de referin{i.
(6^1) Cota impozitului pe cladiri previzuta h alin. (6) se aplice h valoarea de inventar a clddirii inregisttati

in contabilitatea persoanelor juridice, panl la slartitul lunii irr care s-a efectuat prima reevaluare. Fac

exceplie cledirile care au iost amortizate potrivit legii, in cazul cArora cota impozitului pe clddiri este cea

prevazuta la alin. (2).

(7)In cazul unei caldiri care face obiectul unui contract de leasing financiar , pe intreaga durata a

acestuia se aplica urmatoarele reguli:
a) impozitul pe cladiri se datoreaz-a de locatar

b) valoarea care se ia in considerare la calcucul impozutului pe cladiri este valoarea din contract a cladirii ,

asa cum este ea iDregistrat4 in contabilitatea locatarului sau locatorului , conform prevederilor legale in

vogoare.

c) in cazul in care contractul de leasing inceteaza ahfel decat prin ajungerea la scadenta, impozitul pe

cladiri este datomt de locator.

(8) Impozitul pe chdiri se aplice pentru orice clidire delinutd de o persoanajuridici aflatA in funcfiuno, in
rezerva sau in conservare, chiardaca valoarea sa a fost recuperata integral pe calea amortizerii.
(9) Cota de impozit pentru cledirile cu destinalie turisticd ce nu funclioneaza in cursul unui an calendaristic

este de 57o din valoarea de inventar a cHdirii, stabiliti si aprobata prin Ho6rarea consiliului local a

Comunei Ion Creanga
(10) Sunt €xc€ptate de la prevederile alin. (9) structurile care au autorizafie de construire in perioada de

valabilitate, dace au inceput lucrerile in termen de cel mult 3 luni de la data emiterii autorizliei de

ART. 254 DobAndirea, instriinares ti modificarea cl[dirilor



(1) in caarl unei cJddiri care a fost dobandite sau construitd de o percoand in curcul anului, impozitul pe
cledire se datoreazi de citrc persoana resp€ctivd cu incepere de la data de intai a lunii urmatoar€ celei in
care clidirea a fost dobaDditd sau construite.
(2) in caarl unei clAdiri care a fost instrdinati, demolatd sau distrusi, dupd caz, in cursul anului, impozitul
pe chdire inceteaze a se nai datora de persoana respectiva cu incepere de la data de inl4i a lunii urmatoare
celei in care cladirea a fost instreinata, demolatA sau distrusd.
(3) in cazurile previzute la alin. (l) sau (2), inpozitul pe cladiri se recalculeazd pentru a reflecta perioada

din an irr care impozitul se aplici acelei persoane.

(4) in cazul extinderii, imbunatelirii, distrugerii pa4iale sau al altor modificlri aduse unei clidiri existente,

impozitul pe cladire se recalculeaz[ incepaud cu dita de intai a ]uDii urmitoare celei in care a fost finalizatA

modificarea.
(5) Orice persoand care dobendeSte, consftuiette sau instriineaza o clidire are obligalia de a depune o

declaralie fiscale la compartimentrl de specialitate al autorit[lii administraliei publice local€ in a carei razd

de competenla se afl5 cledirea, in termen de 30 de zile de la data dobandirii, instriinarii sau construirii.
(6) Orice persoani care extinde, inbundtife$te, demoleazi, distruge sau modifica in alt mod o cl5dire

existenti are obligalia si depune o declaratie in acest sens la compartimentul de specialilate al autoritilii
administraliei publice locale in termen de 30 de zile de Ia data la care s-au produs aceste nodificdri.
Declararea clSdirilor pentru stabilirea impozitului aferent nu este condilionad de inregistrarea ac€stor

imobile laoficiile de cadastru Si publicitate imobiliar6.
(7) instrdinarea unei cl[diri, prin oricare dintre modalitetile previzute de lege, nu poate fi efectuatd pdna

cand titularul dreptului de proprietate asupra cledirii respective nu are stinse orice creanle fiscale locale, cu

exceplia obligaliilor fiscale aflate in litigiu, cuvenite bugetului local al unitalii adlninistrativ-teritoriale unde

este amplasatl clddirea sau al celei unde igi are domiciliul fiscal contribuabilul in cauza, cu termene de plati
scadente pane la data de iDtai a lunii urmdtoare celei in care are loc inskeinarea. Atestarea achittrrii

obligaliilor bugetare se face prin certificatul fiscal emis de companimentul de specialitate al autoridlilor
administr4iei publice locale. Actele prin care se instreineazi chdiri cu incalcarea prevederilor prezentului

alineat sunt nule de drept. (Se abrogd de la l7 sept. 2012)
(8) Atet in cazul persoanelor fizice, c6t qi in cazul persoanelorjuridice, pentru cl6diriie construite potrivit
Legii nr, 50/1991, republicata, cu modificdrile gi completirile ulterioare, data dobendirii cladirii se

considela dupd cum urmeaz5:

a) pentru clddirile executate integral inainte de expirarea termenului prevazut in autorizalia de construire,

dataintocmirii procesului-verbal de recepJie, dar nu mai tarziu de l5 zile de la data t€rmindrii ef€ctive a

lucrarilor;
b) pentru cladirile executate integral la termenul prevezut in autorizalia de construire, data din aceasta, cu

obligativitatea intocmirii procesului-verbal de receptie in termenul prevezut de lege;

c) pentru cledirile ale ciror lucrAri de construclii nu au fost finalizate la temcnul prevAzut in autorizalia de

construire $i pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitatii autorizaf;ei, in condiliile legii, la data

expirfuii acestui termeD 5i numai pentru suprafala construite destelunti care are elementele structurale de

bazd ale unei cEdiri, in speja pereli li acoperi$. Proc€sul-verbal de receptie se intocmelte la data expirdrii

termenului prevazut in autorizafia de construire, cons€mnifdu-se stadiul lucre.ilor, precum fi suprafala

constrLrite desfrgurati in raport cu care se stabile$te impozitul pe clediri.
(9) D€clararea cltdirilor in vederea impunerii $i inscrierea acestom in evidenlele autoritalilor administrafiei
publice locale reprezint! o obligalie legale a contribuabililor care detin lD proprietate aceste imobilc, chiar

daca ele au fost executate Iira autorizalie de construire.

ART. 255 Pl.ta impozitului
(l) Impozitul/taxa pe clddiri se plate$te anual, in doua rate egale, pand la datel€ de 3l martie 9i 30

septembrie inclusiv.
(2) Pentru ptata cu anticipalie a impozitului pe clAdiri, datorat pentru intregul an de cdtre contr;buabili, pand

la data de 3t martie a anului respectiv, se acorde o bonificaiie de 1070, stabilitt si aprobata prin Hotdr.erea

Consiliului Localal Comunei lon Crecnga



CAPITOLUL IlI - IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN
ART. 256 Reguli generale
(1) Orice persoana care are in proprietate teren situat in Romenia datoreazd pentru acesta un iDrpozit anual .

(2) Impozitul preveart la alin. (l), d€numit in continuare impozit pe teren, precum li taxa pe teren prcvAzutd

la alin. (3) se datoreazA citre bugetul local al comunei Ion Creanga in care este amplasat terenul.
(3) Pentru terenurile proprietate publica sau privat?i a sfatului ori a unitelilor administrativ-terito.iale,
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinli, s€ stabilelte taxa pe reren carc reprezinta

sarcina fiscala a coDcesioDarilor, Iocatarilor, titularilor dreptului de adDinistrare sau de folosinjd, dupa caz,

in condilii similare impozitului pe teren.

(4) in cazul terenului care este delinut in comun de douA sau mai multe persoane, fiecare proprietar

datoreaze impozit pentru partea din teren aflati in proprietatea sa. in cazul in care nu se pot stabili pa4ile

individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreazi o parte egali din impozitul
penhu terenul respectiv.

(5) in cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durati a acestuia,

impozitul pe teren se datoreazd de locatar.

(6) in cazul in care contractul de leasing inceteazi, altfel decal prin ajurgerea la scadenli, impozitul pe tereD

este datorat de locator.

ART.257 Scutiri . Impozitul pe tereD nu se datoreaza pentru:

a) terenul aferent unei cladiri, pentru suprafafa de teren care este acoperita de o cledire;
b) orice teren al unui cult religios recunoscut de lege ti al unei unit;li locale a acestuia, cu personalitate

juridic6;

c) orice teren al unui cimitir, crematoriu;

d) orice teren al unei institutii de inv4emant preuniversitar 9i universitar, autodza6 pmvizoriu sau

acreditale;

e) oric€ teren al unei unitii sanitare de interes naiional care nu a trecut in patrimoniul auloritelilor locale;

f) orice teren delinut, administrat sau folosit de cetre o institutie publica, cu excepfia supmfelelor folosite

pentru activita$ economice;

g) orice teren proprietate a statului, a unit?itilor administrativ-teritoriale sau a altor institulii publice, aferent

unei clddiri al carui titular este oricare din aceste categorii de proprietari, exceptand suprafelele acestuia

folosite pentru activitiiti economice;

h) orice teren degmdat sau poluat, inclus in perimetrul de ameliorare, pentru perioada cat dureazii

ameliorarea acestuia;

i) terenurile care prin natum lor ti nu prin destinalia dat6 sunt improprii pentru agricultura sau silviculture,

orice terenuri ocupate de iazuri, bdlli, lacuri de acumulare sau cai navigabile, cele folosile pentru activftelib

de apdrare impotriva inunda$ilor, gospoderirea apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la

exploatarea resurselor de apd, cele folosite ca zone de proteclie definite in lege, precum $i terenurile

utilizate pentru exploatirile din subsol, incadrate astfel printr-o hotirare a consiliului local, in mdsura in

care Du afecteaz6 folosirea supralelei solului:
j) terenurile legate de sistemele hidrorehnice, terenudle de navigalie, terenurile aferente infrastructurii

portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele gi staliile de pompare aferente acestora, precum 9i terenurile

aferente lucrerilor de imbunat4iri funciare, pe baza avizului privind categorja de folosint[ a terenului, emis

de oficiuljudelean de cadastru ti publicitate imobiliara;

k) terenurile ocupate de autostrdzi, drumuri europene, drumuri nationale, drumuri principale admiristrate de

Compania Nalionale de Autostrazi li Drumuri Na(ionale din Romania - S.A, zo[ele de siguranli a acestora,

precum ti tercnurile dinjurul pistelor reprezentand zon€ de siguranlA:

l) terenurile parcurilor industriale, ttiinlifice gitehnologice, potrivit legii;

m) terenurile trecute in proprietatea statului sau a unit4ilor administrativ-teritoriale in lipsd de mo$enilori

legaii sau testamentari;

D) terenurile aferente cladirilor prevdzute la art. 250 alin. (l) pct. 6 ti 7, cu exceptia celor folosite pentru

activitelieconomice;



o) terenul aferent clddirilor restituite potdvit art. 16 diD Legea nr. 10/2001 pe durata pentru care proprietarul
este obligat sA menina afectaliunea de interes public;
p) terenul afe.ent clddirilor retrocedate potrivit art. I alin. (6) din Ordonanla de urgenfd a Guvernului Dr.

9412000 pe durata pentru care proprietarul este obligat sa menlinA afectaliunea de interes public;
r) terenul aferent chdiiilor restituite potrivit an. 6 alin. (5) din Ordonanla de urgenle a cuvemului nr.
63/1999 pe durata pentru care proprietarul este obligat si menlini afectajiunea de interes public.
ART, 25E Calculul impozitului
(1) lmpozitul p€ teren se stabile$te luend in calculnuftdrul de metri pdtraJi de teren, rangul localitelii in care

este amplasat terenul ii zona iysau categoria de folosinle a terenului, conform iocadrerii ftcute de consiliul

(2) in cazul unui teren amplrsat in itrtravilan, inregistrat in regislrul agricol la categoria de folosintri
terenuri cu construclii, iDpozitul pe teren se stabilelte prin inmullirea suprafelei terenului, exprimate in
hectare, cu suma corespunzltoare prevezutA in urmatorul tabel :

Zona in cadrul
localitatii

Nivelurile impozitului/taxei, pe rarrguri de locatitati, lev ha

0 I II t IV

10353 8597 't5s3 6545 889 1t1
B 8597 6499 5269 4447 7tl 534

c 6499 444',7 333 5 2\3 534
D 4447 21t3 1165 r23o 3,t8 l7a

(3)Itr cazul utrui t€ren amplasat in iutravilan, inregistrat la alta categorie de folosinta decal cea

de t€r€nuri cu constructii , IMPOZITUL / TAXA PII TERENURI se stabileste prin inmultirea

suprafeteiterenului , exprimata in hectare, cu suma corespu'rzatoare prevazuta in tabelul urmator ldrl.
258, alin.(4) ]
Nr
Crt.

Categoria de folosinta / Zona

Anul20ly'
{ei / ha-

Zon^ A ZonaB Zon

c
Zon^D

Teren arabil 28 2l t9 l5
2 Pasune 21 19 15 13

3 Faneala 2t 19 l5 l3
4 46 35 28 l9
5 Livada 46 35 28

6 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 28 21 19 15

7 Teren cu ape l5 l3 8 x
8 Drumuri si cai ferate x x x x
9 Teren neproductiv x x x x
(5) Suma astfel stabilita se inmulteste cu coefici€Dtul de corectie corespunzator prevazut la alin.(5) al

art.258 din Legea nr,571/2003 privind Codul fiscal, pe care ilredam maijos:

I{abgul localitatii Coefi cientul de corectie

IV 1,10

1,00

( 5^1) Ca exceptie de la prevederile aliD.(2), in cazul contribuabililor persoane juridice , pentru

terenul amplasat in i0travilan, inregistrat la registrul agricol la alta categorie de folosinta decat

cea de tercnuri cu constructii , impozitul pe teren se calculeaza conform prevederilor aliD. (3)- (5)
numai daca indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii :

€) Au prevazut in statut , ca obiect de activitate, agricullura,

0 Au inregistrat in evidenta contabila venituri si cheltuieli din desfasurarea obiectului de

activitate prevazut Ia lit.a
(5^2) In caz conkar , impozitul pe terenul situat in intravilanul unitatii administrativ teritoduale ,

datorat de contribuabili persoane juridice , se calculeaza conform alin.(2)



(6) in cazul unui tered amplasst in extravilan, IMPOZITUL PE TDRXN/ TAXA se srabil€qte
prin inmulgirea suprafelei terenului, exprimatd in h4 cu suma corespunzitoare prevazud in tabelul
urmatot i

Nr
Crt Catcgoria de folosinta / Zotra

Anul 201, - lei / ha-

B c D

Teren cu constructii 3l 2A 26 22

2 Teren arabil 50 48 45 42

3 Pasune z8 26 2i
4 Faneata 28 26 22 20

5 Vie pe rod alta decat cea prevazuta la nr. crt.5.l 55 53 50 4E

5.1 Vie pana la irtmrea pe rod x x x x
6 Livada pe rod alta decat cea prevazuta la nr. cn.6-l 56 53 50 48

6.1 Livada pana la intrarea pe rod x x x x
1 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia

celui prevazut la nr. 7.1

t6 14 12 8

7,1 Padure in varsta de pana la 20 ani si padure cu rol de

Protectie

x x x x

8 Teren cu apa . altul decat cel cu amenajari piscicole 6 5 2 I
8,1 Teren cu amenajari piscicole 34 31 28 26

9 Drumui si cai ferate x x X x
t0 Teren neproductiv x x x x

Suma astfel d€teminata se inmulteste cu co€ficientul de corectie prevazut la alin.(s) alart,25ldin
H.C. I861/2006 .

Zona in cadrul localitatii
Rangul

IV
I,10 1,05

B r,05 t,00
c 1,00 0,95

D 0,95 0,90

- inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cl6dirile ii terenurile, a tjtularului dreptului de

proprietate asupra acestora, preoum 9i schimbarea categoriei de folosinlA se pot face numai pe baza de

documente, anexate la declamfia l6cutii sub semnatum proprie a capului de gospodarie sau, in lipsaacestuia,

a unui membru major al gospoddriei, potrivit normelor prevdzute la art. 293, sub sanclilnea nulitdlii.
- Atat in cazul chdirilor, cat Si al terenurilor, daca se constatd diferenle intre supralelele inscrise in actele

de proprietate tisitualia reald rezultatidin mesuritorile executate in conditiile Legii cadastrului 9i a

publicitdtii imobiliare nr. 7/1996, republicat6, pentu determinarea sarcinii fiscale se au in vedere

supraf€fele caro corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari tehnice de cadastru. Dalele rezultate din

lucrdril€ tehnice de cadastru se inscriu in evidenfele fiscale, in registrul agricol, precum 9i in cartea funciare,

iar modificarea sarcinilor fiscale opereazd incepand cu data de int6i a lunii urmdtoare celei in care se

inregistreaz6 la compartimentul de specialitate lucrarea respectiva, ca anexd la declaralia fiscala.

ART. 259 Dobandiri 9i tratrsfcruri de tercD, precum $ alte modilicxri aduse t€renului
(l) Pentru un teren dobandit de o persoanA in cursul unui an, impozitul pe teren se datore^zi de la data de

intei a lunii urmatoare celei in care terenul a fost dobandit.

(2) Pentru orice operaiiune juridica efectuate de o persoana in cursul unui an, care are ca efect transferul

dreptului de proprierate asupra unui teren, persoana inceteaze a mai datora impozitul pe teren incepand cu

prima zi a lunii urmAtoare celei in care a fost efectuat transferul dreptului de proprietate asupra tercnului

(3) in cazurile prevdzute la alin. (l) sau (2), impozitul pe teren se recalculeazi pentru a reflecta perioada din

an in care impozitul se aplicd acelei persoane.



(4) Dace incadrarea terenului in funclie de pozilie gi categorie de folosinld se modificd in cursul unui an sau

in cursul anului intervine un eveniment care modificA impozitul datorat pe teren, impozitul datorat se

modifice incepand cu data de intai a lunii urmdtoare celei in care a interverit modificarea.
(5) Dacd in cursul anului se modificA rangul unei localiteli, impozitul pe teren se modifice pentru intregul
teren situat in intravilan corespunzltor noii incadrdri a localitilii, incepend cu data de I ianuarie a aDului
urmAtor celui in care a intervenit aceastA modificare.
(6) Orice p€rsoanA care dobandegte teren are obligatia de a depune o declaralie privind achizitia terenului la

compartimentul de specialitate al autorititii administraliei publice locale it tenren de 30 de zile, inclusiv,
care urmeaza dupd dataachizili€i.
(7) Orice persoant care modifici folosirrEa terenului are obligafia de a depune o declaralie privind

modificarea folosinlei acestuia la compadirnentul de specialitate al autoritilii administrafiei publice locale

in termen de 30 de zile, inclusiv, care urmeazl dupa data modific;rii folosintei.
ART. 260 Platr impozitului
(1) lmpozitul/taxa pe teren se plitelte anual, in doud rate egale, pani Ia datele de 3l martie ti 30 septembrie

inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului p€ teren, datorat penlru iDtregul an de cdtre contribuabili, pend

la deta d€ 3 I martie inct us iv, a anului respectiv, se acordd o bon ificatie de I 0%, stabilitd s i aprobata prin
Hotdr.Area Consiliului Local al Comunei lon Creanga .

CAPITOLUL TV _ IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
ART. 261 Reguli gen€rale
(1) Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie inmatriculat in Romania

datoreazi o taxe anuah pentru mijlocul de transport.
(2) Taxa pr€vdzuta la alii. (1), denumitA in continuare taxa asupra mijloacelor de transport, se plate$te la

bugetul local al unitatii administrativ-teritoriale unde persoana i$i are domiciliul, sediul sau punctul de

lucru, dupS caz.

(3) in cazul unui mijloc de transpon care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga dumtd

a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazi de locatar.

(4) in cazul in care contractul de leasing inceteMd altlel decet prin ajungerea la scadenfa, impozitul pe

mijlocul de transport este datorat de localor.
(5) Pana la prima inmatriculare / inregistrare in Romani4 in intelesul prezentului titlu , mijlocul de transport

este considerat marfa . Dupa prima inmatriculare / inregistrare mijlocul de transport in intelesul

prezertului tillu nu mai poale fi este considemt marla si pentru acensta datorqza ihpozit pe

mijloacele detransport.

ART. 262 Scutiri
Taxa asupra mijloacelor de transport nu se aplica pentru:

a) autoturismele, motocicletele cu atag gi mototriciclurile care apa4in persoanelor cu handicap locomotor $i

care sunt adaptate handicapului acestora;

b) navele fluviale de pasageri, bircile 9i luntrele folosite pentru transportul persoanelor fizice cu domiciliul

in Delta Dundrii, Insula Mare a Briilei qi lnsula Balta lalomileii
c) mijloacele de transpofi ale institutiilor publice;

d) mijloacele de transport ale persoanelorjufidice, care sunt utilizate penlru servicii de rransport public dc

pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transpoful de pasageri in afara uoei localitati, dacdtadful de

transpoft este stabilit in coDdifii de transport public;

e) vehiculele islorice definite conform prevederilor legale in vigoare.

ART. 263 Calculul impozitului.
(1) Taxa asupra mijloacelor de transport se calculeazi in funclie de tipul mijlocului de transport.

(2) in cazll oricfuuia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in

funclie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmullirea fiecdrei grupe de 200 cm3 sau fracfiune din

aceasta cu suma corespunzAtoare din tabelul urmdtor:



Art.263, alin.(2) "l) - MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTIUIYE MECANICA
Nr.
Crt.

lei/ 200 cm3 sau
fractiune din aceasta .

I. Vehicule iomatriculate ( lei / 200 cm3 sau fractiune dio accasra )
1 Motorete, scutere , motocicl€te si autoturisme cu

capacitatea cilindrica de pana la 1600 cm3 ,inclusiv 8
2 Autoturisme cu capacitatea cilind.ica intre 1601 cmc si

2 000 cmc, inclusiv
t8

3 Autoturisme cu capacitatoa cilindrica intre 2 001 cmc si

2 600 cmc, inclusiv
72

4 Autoturisne cu capacitatea cilindrica intre 2 601 cmc si

3 000 cmc, inclusiv
t41

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3 001 cmc 290

6 Autobuze, autocare, microbuz€ 24
'l Alte vehicule cu tractiuoe mecanica cu masa maxrma

autorizata de pana la 12 tone , inclusiv
30

8 Tractoare inmatriculate 18

II. V€hicnl€ inr€sislrate
I Veh cule cu capaciratea cilindrica : lei / 200 cm3

t.t cule inregistrate cu capacitatea cilindrica < 4.800 cm3

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica > 4.800 cm3 5

2 Vehicule faracapacitate cilindricaevidentiata

2,1 Cdtule si vehicule cu masa autoizat,i pdnd la 3.500 kg. 50lei/an
2.2 vehicule cu nasa autorizatd Dni ntare de 3.5A0 kg. 100 lei/an

Alin (3)In cazul unui atas , taxa p€ mijlocul de transport este de 50 70 din laxa pentru motociclete 
'

motorete si scut€rel€ respective .

Ali!.(4) ^ 2) In cazul unii autovehicul de transport marfa cu masa totala autori2sta egala sar mai

mare de 12 tone, IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT MARFA PE AN ESTD

EGAL cu valoarea corespunzAtoare prevazutd in tabelul urmetor:

Numarulde axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul
( lei/ an)

Ax(e) motor
(oare) cu

sistem de

suspensie

pneumatica

sau

echivalentele
recunoscute

Alte
sisteme de

suspensie
pentru

axele

t. Doua are
1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica 13 tone 0 133

2 Masa nu mai putin 13 tone, dar maimica de 14 tone r33 367

3 Masa de cel put n 14 tone, dar mai mica do 15 tone 361 517

4 Masa de cel put n 15 tone, dar mai mica de 18 tone sl7 1.169

5 Masa de cel putin lStone 517 1.169

T. 3 sxe

I Masa de cel putin i5 tone, dar mai nicade lTtone t33 23r
2 Masa decel putin 17 tone, dar mai mica de l9tone 23t 471



3 Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 2l tone 414 615

4 Masa decel putin 2l tone. dar nu maimult 23tone 6ls 941

5 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica 25 tone 941 1.112

6 Masa nu mai putin 25 tone, dar mai mica 26 tone 941 1.412

7 Masa nu mai putin 20lone.dar mai mica26lor)e 941 t.472

]II
I Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 615 623

2 Masa de cel purin de 25 tone. dar mai mica de 27 rone 623 913

3 Masa de cel putin de 27 tone, dar mai mica de 29 tone 973 1.545

4 Masa de cel putin d€ 29 tone, dar maimica de 3l tone 1.545 2.291

5 Masa de cel putin de 31tone, dar mai micade 32 tone 't.545 2-291

6 Masa de cel putin 32 tone 1.545 2.291

(5) ^ 3 ID cazul unor combinatii de autovehicule ( autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transpolt

marft cu masa totaH maximi autorizata egald sau mai mare de 12 tone, IMPOZITUL PD MIJLOACELE
DE TRANSPORT MARFA este egal cuvaloarea corespunzltoarc prevazutd in tabelul urmitor:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul
( lei/ an)

Ax(e) motor
(oare) cu

sistem de

suspensie

pneumatica

sau

echivalentele

Alte
sisteme d€

suspensie

pentru

axele

motoare

L Doua axe

1 Masadecel putin l2tone.dar mai mica l4lone 0 0

2 Masa nu mai putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0

3 Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de l8tone 0 60

4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 60 131

5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 131 32r

6 Masa de cel putin de22tone,dar mai mica de23

tone

320 414

'7 Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mica de 25

tone

414 147

8 Masa decel putin de25tone,dar mai mica de28

tone

147 1.310

9 Masa de cel putin de 28 tone . 141 1.310

Il. 2+2 
^xe
Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mica de 25

tone

128 299

2 Masa de cel putin de 25 tone, dar mai mica de 26 299 491

3 Masa de cel putin de 26 tone , dar mai mica de 28 491 721

4 Masa de cel putin de28tone,dar mai mica de29

tone

721 871

5 Masa de cel putin de2gtone,dar mai mica de3l
tone

871 1.429



6 Masa de cel putiD de 3l tone , dar mai mica de 33

tone
1.429 1.984

7 Masa de cel putin de 33 tone , dar rnai mica de 36 1.98,1 3.012

8 Masa de cel putin de36tone,dar mai mica de38
tone

1.984 3.012

9 Masa de cel putin de 38 tone . t.984 3.012

III 2+3 
^xe

1 Masa de cel putiD de36tone,dar mai mica de38 1,519 2.191

2 Masa decel puti,r de38tone,dar mai nica de38
tone

2.197 2.986

3 Masa de cel putiD 40toDe. 2-191 2.9A6

3+2 axe

I Masa de cel putiD de 36 tone, dar mai mica de 38 1.395 r.937

2 Masa decel putiD de38tone,dar lnai mica de40 1.937 2.619

Masa de cel putin 40 tone ,dar rnai mica de 44 tone. 2.679 3.963

4 Masa de cel putin 44 tone 2.679 3.963

3+3 axe

I Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de 38

tone

791 960

2 Masa decel putin de38tone,dar mai mica de40 960 1.434

3 Masa de cel putin 40 tone ,dar mai mica de 44 tone. 1.434 2.283

4 Masa de cel putin 44 tone 1.434 2.243

(6) Itr cazul unei remorci , semiremorci sau rulote care nu fac parte diDtr-o combinati€ de

autovehicule , art. 263, alin.( 6 ).

(?).In cazul mijloacelor de trrnsport p€ apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal

cu valoarea co.espunzatoare din tabelul urmator, art. 263 , alin.(?).

Masa total| maxima eutorizata Impozir - lei-

a) Pana Ia o I tona, inclusiv 9

b) Peste I tonA , dar nu mai mult de 3 tone 34

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52

d) Peste 5 tone 64

MijLoace de transport pe apa. Anul20lf
Impozit - lei

l.Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit 21

2.Barci fara motor, folosite in alle scopuri

3.Barci cu motor 2lo
4.Nave de sport si agrement 530

5.Scutere de apa 210

6.Remorchere si impingatoare

a.) Pana la 500 CP , inclusiv 559

b) Peste 500 CP si pana la 2 000 CP, inclusrv s09

c) Peste 2 000 CP si pana la 4 000 CP , inclusiv 1398

d) P6ste 4 000 CP 2237

T.Vapoare - pentru fiecare I 000 rd\ sau fractiune din acesta ra2



8.Ceamuri , slepuri sibaraje fluviale x
a) Cu capacitatea de incarcare pana la 1500 tone . inclusiv 182
b) Cu capacitatea de incarcare de peste 1500 d€ tone si pana la

3 000 de ton€ . inclusiv
280

c) Cu capacitatea de incarcare de peste 3 000 de tone 490

lesul Drezentului articol. cdDacilatea cilindricd sau nnsa totald n.LrimA auturizafi a(8).ln inlelesul prezentului afticol. cdpoc

de transport se stabilette prin cartea de identitate a mijlocului de ttunspolt prin facora de achizitie sau un

alt document similar.

ART.264 DobAtrdiri ti traosferuri ale mijloacelor de transport
(l) in cazul unui mijloc de transport dobandit de o persoana in cursul unui an, impozilul pe mijlocul de

transport se datoreazi de persoan5 de la data de intaia lunii urm6toare celei in care mijlocul de transport a

fost dobandit.
(2) in cazul unui mijloc de transport care este !4gtd!ggl! de o persoani in cursul unui aD sau este radiat din

evidenla fiscald a compartimentului de specialitate al autoritadi de administralie publici locali, impozitul p€

mijlocul de transport inceteazl sd se mai datoreze de acea persoarii incepilrd cu data de intai a lunii
urmetoare celei in care mijlocul de transport a fost instrAinat sau radiat din evidenla fiscale.
(3) in cazurile prevdzute la alin. (l) sau (2), impozitul pe mijloacele de transpo( se recalculeaza pentru a

rcflecta perioada din an in care impozitul se aplice acelei persoane.

(4) Oric€ p€rsoan[ care dobandette{4q4!!!g3! un mijloc de transport sau i9i schjmba

domiciliuysediul/punctul de lucru are obligalia de a depune o declaralie fiscal! cu privire la mijlocul de

tiansport, la compartimentul de specialitate al auloritilii administraliei publice locale pe a c6rei raza

teritoriala i9i are domiciliuysediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile inclusiv de la modificarea

survenite.

ART. 265 Plata taxei
(1) lm pozirul pe mij locul d€ transport se plate$te anualJ in doua rate egale, pane la datele de 3 I martie 9i 30

septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozituluipe nijloculde transport, datorat peDtru intregulan de citre

contribuabili, pand h data de 3 I martie a anului respectiv inclusiv, se acordi o bonificafie de I 0% inclusiv,

stabiliu si aprobata prin HotarAr€a Consiliului Local al comun€i lon Creanga nr.87 din 2'1.12.2011

(3) Detindtorii, persoane fizice saujuridice striine, care solicitd inmatricularea tempotard a mijloacelor de

transport in Romenia, in condiliile legii, au obligalia sd achite integral, la data solicitlrii, impozitul datorat

pentru perioada cuprinsd intre data de intei a lunii urmatoare celei in care se inmatriculeaza 9i peni la

sfarsitul anului fiscal respectiv.

(4) ill situalia in care inmatricularea prive$te o perioad6 care depa$e9te data dc 3l decembrie a anului fiscal

in care s-a solicitat inmatricularea delinltorii previzuli la alin. (3) au obligafia sd achite integral impozitul

pe mijlocul d€ transport, pane la data de 3l ianuarie a fiecerui an, astfel:

a) in cazul in care inmatricularea prive$te un an fiscal, impozitul 
^nual;

b) in cazul in care innatricularea privefte o perioade cate se sfrr$egto inainte de data de I decembrie a

aceluiati an, impozitul aferent perioadei cuprinse intre data de I ianuarie $i data de intai a lunii urmtrtoare

celei in care exp ira inmatricularea.

CAPITOLI'L V - TAXA Pf,NTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SIA
AUTORIZATIILOR
ART, 266 Reguli generale

Orice persoane care trebuie s[ oblini un certiflcat, aviz sau alt6 autorizatie prevdzute in prezentul

capitol trebuie sA phteasc.A taxa menfionatA in acest capitol la compartimentul de specialitate al

autoritalii administraliei pubtice locale inainte de a i se elibera certificalul, avizul sau autorizalia

necesare-

Art.267, alin. (l) Taxa pentru eliberarea ceftificatului de

urbanism, in mediul rural
Anul201

Jei-

ART. 267 Taxa p€ntru eliber.r€a certificat€lor de urbatrism, avizelor si a autorizaliilor.



I-Texa plr. Elibeturea ce ificalului de urbanism , in mediul x

Suprafata pentru car€ se obtine certificatul de urbanism x
a) pana la 150 mp , inclusiv 3

b) intre 151 lnp si 250 rnp, inclusiv.

c) intre 251 mp si 500 mp, inclusiv. 4,5

d) intre 501 mp si 750 mp. ;nclusiv 6

e) inlre 751 mp si I 000 mp, iDclusiv 7

f) Peste I 000 mp 7 +0,005lei/ mp ptr.liecare mp

car€ depssest€ 1000 mp

Art.267, alitr. (3) Ta-xa pentru eliberarea unei autorizalii de

construire pentru o chdire care urmeaz.i a fi folositi ca

locuinlb sau anext la locuinli ,

este egall cu 0,57o din
valoarea autorizati a

lucririlor de constructii.

Art.267, slitr.(4) Taxa pentru eliberar€a autorizatiei de foraje

sau escavari

1 leu pentru fiecare mp.
afectat

Art.267, alin.(s) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare

ptr. Lucrarile de organizare de santier in vederea realizarii

unei constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie de

conslnrir€

este egal5 cu 37o din valoarea

auto zata a lucrarilor d€

organizare dc santier.

Art.267, alin.(6) Ta-\a p€ntru eliberarea autorizatiei de

amenajrae de tabere de cofturi , casute sau rulote ori

campinguri

cste egall cu 2Yo din valoarea

auto zata n lucrarilor de

construire
Art.267 , alin.(?) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de

construire pentru chio$curi, tonete, cabine, spatii de expunere,

situate pe clile ti in spaliile publice, precum ti pentru

anplasarea corpudlor 9i a panourilor de afi$aj, a firmelor qi

reclamelor.

8 lei pentru fiecare metru
pltrat d€ suprafati ocupati de

construc{ie.

Art.261 , ^litr 
(8) Taxa pentru elib€rarea autoaiz€liei de

construire pentru orice alt6 construclie decet cele previzute iD

alt alineat al prezentului articol .

cste egali cu lyo din valoar€a

autorizati a lucrdrilor de

constructie, inclusiv instalatiile
af€r€nte.

Art.267 , alin (9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de

desfiintare, totale sau pa4iale, a unei consfuct;i in c^zul

desfiinlarii pa4iale a unei construclii.

Taxa pentnr eliberarea autorizaliei se modificA astfel incat sa

r€flecte po4iunea din conslructie care urmeazi a fi demolat5.

cst€ egall cu 0,170 din
valoarca impozabili a

construc(iei, stabilitl p€ntru
deteminar€r impozitului pe

cltrdiri.

A.a.261,^liti (10) Taxa peDtru prelungirea unui cenificat de

urbanism sau a unei aulorizalride construire
este egal5 cu 30% ditr
cuantumul laxei pentru
€liberar€a certificatului sau a

autorizatiei initiale.
Art.267, alid.(ll) Ta-\a pentru elibcrarea unci autorizatii

privind lucdrile de racorduri ti bmnsamente la relele publice

de aptr, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie $i

televiziune prin cablu este de 1 1 lei pentru fiecare racord .

13 lei pcntru fiecare racord.

Art267 , alio.(I2) Taxa pentru avizarea certificatului de

urb.rnism de care comisia de urbanism ti amenajarea

teritoriului, de cahe primari,

15lei.

Art,267, alin.(13) Taxa pentru elibeErea certificatului de

nomenclature stradah qi adresd

9lei.



Art.268 , alin.(l) Taxa pentru eliberarca unei autorizatii
p€ntru desfa$urarea unei activitdli economice .

ArL 268 , alin.(l^) Autorizatiile prevazute la art.268, alin.(l)
se vizeaza anual ,panala datade3l decembrie aanului in
curs pentnr anul rfmator .

15lei Gn mediul rural)

Taxa de viza reprezinta 50yo din cuntumul ta-\ei
prevazute la alin,(l) ,

Art,268 , alin,(2) Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare

de funcJionare

20 lei

Art.268, alin.(3) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice
de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri,

deiinute de consiliile locale,

lei p€ntru fiecare mp sau

fractiune de mp.

32

Art.268, alin.(4) Taxa pentru eliberarea certificatelor de

producltor
39 l€i .

Art 268, alin.(s) Comercianlii a cnror activitate se deslitoard
potrivit Clasificirii activitililor din economia nafionala -

CAEN, aprobatd prin Hoterarea Guvemului nr. 6 56/199'7, cr
modificdrile ulterioare, in clasa 5530 - restaurante $i 5540 -

baruri, datoread bugetului local al comunei, in a cirui razd

administrativ teritoriale se afle amplasatd unitatea sau standul

de comercializarc, o taxd pentru eliberaretvizarea anuald a

autorizatiei privind desfAturarea activitatii de alimentalie
publicd.

Art.268, alin.(s) Autorizatia pentru desfasurarea activiotatii
de alimentative publica, in cazul in care comerciantul

indeplineste conditiile prevazute de lege , s e emite de catre

primarul in a carui raza de competent se afla amplasata

unitatea sau standul de comercializare

- Bar - cod CAEN 5540-cu
,fiai putih de 20 locuti ,
inclusiv : 232lei ,

- Bat -cod CAEN 5540 -cu
peste 20 locuti, inclasiv = 464

lei
- Reslawanl - cod CAEN 5530

- cu mai pulin de 100 locuti,
inclusiv = 580lei,
- Resta ra t- codCAEN
5530- cu peste l00locuti,
inclusiv = 1.160\ei ,

Art.267 , alin.(l4\ - Petrtru taxele previzute in arlicolul 267 , alin.(1)-(13) , stabilite pe baza

valorii autorizate a lucrdrilor de constructie, se aplicd urmdtoarele reguli:

a) taxa datomta se stabileste pe baza valorii lucrfilor de construc{ie declarate de persoana carc solicita

avizul ti se pldteste inainte de emiterea avizului;
b) in termen de 15 zile de la data finalizdrii lucrdrilor de constructie, dar nu mai terziu de 15 zile de la

data la care expid autorizalia r€spectivd, persoana care a obtinut autodzatia trebui€ si depuni o

declaralie privind valoarea lucririlor de constructie la compartimentul de specialitate al autoritdlii

adminishaliei publice locale;

c) pana in cea de-a 15-a zi inclusiv, de la data la care se depune situalia finala privind valoarea

lucririlor de constructii, compartimentul de specialitate al autoritdfii administraliei publice locale ar€

obligatia de a stabili ta-xa datorata pe baza valorii reale a lucdrilor de construclie;

d) pan6 in cea de-a 15-a zi inclusiv, de la data la caro compartimentul de specialitate al autoritdiii

adminishaliei publice locale a emis valoarea stabiliti pentru ta,xa, hebuie plAtita orice sumd

suplimentard datorati de c6tre pe$oana care a primit autorizaia sau orice sund carc trebuie

rambursati de autoritatea administraiiei publice locale.

Art. 267 , 
^litr.(ls) 

1n cazul u ei aulotizalii de construire emise penlru o pe$oand rtzicd, valoarca

reald a luctdtilot de constuclie nu poakrt mai micd lecAl raloarca impozabild a cldditii stabiliLd

cohfom arl 251.

CAPITOLI'L VI - TAXA PENTRU FOLOSIRXA MIJLOACELOR DE RNCLAI\trA. $I
PI]BLICITATE
ART. 270 Taxa petrtru serviciile de reclami ti publicitat€



(1) Oice persoane, care beneficiaza de servicii de rcclama,i publicitate in Romdnia in baza unui
contract sau a unui alt fel de inlelegere incheiatd cu alt5 penoane, datoreazi plata taxei prevezute in
prezentul articol, cu exceplia serviciilor de reclami 9i publicitate realizate pdn mijloacele de informare
in mase scrise $i audiovizuale.
(1.1) Publicitatea realizata prin mijloace de informare in masd scrise gi audiovizuale, in sensul
prezentului articol, corespunde activitililor agenlilor de publicitate potrivit ClasificArii activiteilor din
economia nalionald - CAEN, cu modificdrile ulterioare, respectiv publicitatea realizate prin ziare ,i
alte dperitud, precum $i prin radio, televiziune Si Internet.
(2) Taxa previzutd in prezentul articol, denumit, in continuare taxa pentru servicii ale reclamii ,i
publicitate, se pldtegte la bugetul local al unitelii administrativ-teritoriale in raza careia persoana
presleaza serviciile de reclama ti publicitare.
(3) Taxa pentru servicii de reclamh $i publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei taxei rcspective Ia
vaioarea serviciilor de reclama >i publicitare.
(,1) Cota taxei este de 30% .

(5) Valoarea serviciilor de reclamA $i publicitate cupirlde orice plate obtinud sau care unneazd a fi
obfinute pentru serviciile de reclami qi publicitate, cu €xceplia taxei pe valoarea adiugata.
(6) Ta-xa pennu servicii de reclamd 9i publicitate se varsd Ia bugetul local, lunar, pana h data de l0 a
lunii urmetoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestdri de servicii de r€clamd gi
publicitate.

ART.2?1 Taxa pentru afitaj in scop de reclaml ti publicitate
(1) Orice persoani care utilizeaza un panou, afi$aj sau structura de afifaj pentru reclami $i publicitate ,
cu exceptia celei carc intra sub incidenta 

^rL270 
datoreazi. plata taxei anuale prevazute in

prezentul articol citre bugetul local al comunei , in raza cireia este amplasat panoul, afigajul sau
structua de afi$aj respectiva.
(2) Valoarea taxei pentru afi$aj in scop de reclam5 ti publicitate se calculeazA anual, prin inmul(irea
numdrului de metri petrali sau a fiaciiunii de metru pdtrat a suprafelei afisajului pentru reclame sau
publicitate cu suma stabilitd de consiliul local, astfell

Art272,
alin.(2)

Taxa pentru aligaj io scop de r€clamd 9i publicitate
-Lei / mp sau fractiune de mp-

a) in cazul unui afi$aj situat in locul in care
penoana deruleazl o activitate economici, 32,00 lei;
b) in cazul oicIrui alt panou, afifaj
shucturi de afi$aj pentru reclame
publicitate.

sau

$i 23 lei.

(3) Taxa pentru afi$aj in scop de reclamd gi publicitate se recalculeazd pentru a reflecta numerul de
luni sau fracliunea din lund dintr-un an calendaristic in care se afigeaze in scop de reclamd gi

publicitate.

(4) Ta-\a pentru afi$ajul in scop de reclamb gi publicitate se pldtefte anual, antic;pat sau trimestrial, in
patru mte egale, pan5 la datele de 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie $i 15 noiembrie, inclusiv.
(5) Consiliile locale pot impune persoanelor care datoreazi taxa pentru afigaj in scop de reclami gi
publicitate si depund o declamtie anuald la compartimentul de specialitate al autoritelii adminishafiei
publice locale.

ART. 272 Scutiri
(I) Taxa pentru serviciile de reclami gi publicitate 9i ta-xa pentru afi$aj in scop de rechme $i
publicitate nu se aplici instituJiilor publice, cu exceplia cazurilor cdnd acestea fac reclam5 unor
activitili economice.

(2) Tar€ prevezutd in prezentul a(icol, denumite in co tinuare taxa pentru afi$aj in scop de rcclamd $i
publicitate, nu se aplice unei persoane care inchidazA panoul, afi$ajul sau shuctura de afi$aj unei alte
persoane, in acest caz taxa previzutd la art. 270 fiind pldtitd de aceast ultimd persoana.



(3) Taxa pentru afiFj ir scop de reclame gi publicitate nu se datoreaze pentru afiiele, panourile sau

alte miiloace de reclama gipublicitate amplasate in interiorul clidirilor.
(4) Ta.xa pentru afiFj in scop de reclamd ti publicitate nu se aplicA pentru panourile de identificare a

instalaliilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulatie, precum Si alt€ informatii de
utilitate publicA $i educafionale.
(5) Nu se datoreazd taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami 9i publicitate pentru afilajul efectuat
pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin construclia lor, realizirii de reclamd ii
publicitate.

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTACOLE
ART, 273 Reguli generale
(1) Orice persoane care organizeazA o manifestare artisticd, o competilie spofiive sau alt[ activitate
distractive in Romania are obligalia de a plAti impozitul prevazut in prezentul capitol, denumit in
continuare impozitul p€ spectacole.
(2) Impozitul pe spectacole se plate$te la bugetul local al unitAtii adninistrativ{eritoriale in raza careia

are loc manifestarea artisticd, competilia sF,ortiva sau altd acfivitale distractiva.
ART. 274 Calculul impozitului
(l) Cu excepliile prevazute la art.275, impozitul p€ spectacole se calculeazl prin aplicarea cotei de

impozit la suma incasate din vanzarea biletelor de intrare !i a abonameDtelor.
(2) Cota de impozit se de(ermina dupa cum urmea,/a:

a) in cazul un speclrcol de leatru, ca de exemplu o piesa de E^|fl, balet, operd, operetd, concerl
fiarmonic sou altd nanifestare muzicald, prezentdrea unuiflm la cine atograf, un spectacol de circ
sau otice competilie sporlivd inlernd sdu interna[ionald, cot^ de impozil este egah cu 29lo;

b) in cazul o carci alk ngnlfesfi attistice decAt cele enumerate la lit dr, cota de impozit este egale

cu 57o

(3) Suma primib din v6nzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele platite de

organizatorul spectacolului in scopuri caritabile, conform contractului scris intrat in vigoare inaint€a
vanzirii biletelor de intrane sau a abonamentelor.

(4) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu prezentul articol au

obligalia de:

a) a furegistra biletele de intrare $i/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al autoritAlii

administrafiei publice locale care ifi exercitd autoritatea asupra locului unde are loc spectacolul:

b) a anunla tarifele pentru spectacol in locul unde este programat sa aiba loc speclacolul, precum fi in
orice alt loc ln care se vand bilete de intrare 9i/sau abonament€;

c) a preciza tarifele pe biletele de intraie ti/sau abonamente Si de a nu incasa sume care depetesc

tarifele precizate pe biletele de intrare gi/sau abonamente;

d) a emite un bilet de intrare $i/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori;

e) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autoritdlii administratiei publice locale,

documentele justificative privind calculul Si plata impozitului pe spectacole;

f) a se conforma oriciror altor cerinle privind tipirirea, inregistrarea, avizarea, evidenta 5i inventarul

biletelor de intrare ti a abonamentelor, care sunt precizate in normele elaborate in comun de Ministerul

Finanlelor Publice ti Ministerul Administraliei ;i Intemelor, contrasemnate de Ministerul Culturii Si

Cultelor si Agenlia Nalionali pentru Sport.

ART. 275 R€guli speciale pentru videot€ci 9i discoteci
(1) in cazul unei manifestdri artistice sau al unei activitdli disftactive care arc Ioc intr-o v'deoteca sau

discotecd, impozitul p€ spectacole se calculeazi pe baza suprafelei incintei prevazute in prezentul

articol,
(2) Impozitul pe spectacole se stabile$te pentru fiecare zi de manifestare artisticd sau de activitate

distractivA, prin inmullirea numarului de metri patrali ai suprafelei incintei videotecii sau discotecii cu

suma stabilitd de consiliul local pentru anul 201 : . astfel:



4rt.275,
alin.(2)

Manifestarea artistica sau activitate distractrva

-Lei / mp -

a) ln c^zul videotecilor 2,00 lei;
b) in cazul discotecilor 3,00lei.

Rangul localitatii Coeficientulde corectie
1,10

1,00

(3) lmpozitul pe spectacole se ajust€aza prin inmullirea sumei stabilite, potrivit alin. (2),

coeficientulde coreclie corespDnzitor, precizat in tabehl umitor:

(4) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu pr€z€ntul articol au

obligalia de a depune o declaralie la compartimentul de specialitate al autoritatii administraliei publice

locale privind spectacolele programate pe durata unei luni calendaristice. Declaralia se depune peni h
data de 15, inclusiv, a lunii precedente celei in care sunt prcgramate spectacolele respective.

ART. 276 Scutiri
Impozitul pe spectacole nu se aplic6 spectacolelor organizate in scopuri umanitare.

ART, 277 Plata impozitului
(1) Impozitul pe spectacole se plite$te lunar pana la data de 15, inclusiv, a lunii urmdtoare celei in

care a avut loc spectacolul.

(2) Oice persoane care datoreazd impozitul pe spectacole are obligalia de a depune o declaralie la

compartimentul de specialitate al auto teli admiDishafiei publice locale, peni h data stabilitd penhx

fiecare phte a impozitului pe spectacole. Fomatul declaraliei se precizeazi in nolmel€ elaborate in

comun de Ministerul Finantelor Publice qi Ministerul Administrafiei ti Internelor.
(3) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacol€ rdspund pentnr calculul corect al impozitului,

depunerea la timp a declaraliei $i plata la timp a impozitului.

CA?. VItr. TAXA HOTELIERA
ART, 278 Reguli generale
(1) ConsiliuJ local poate institui o taxa pentru qederea iutr-o unitate de cazare, intr_o localitate asupra

careia consiliul local i$i exercitd autoritatea, dar numai daca taxa se apliciconfom prezentului capitol.

(2) Taxa pentru lederea intr-o unitate de cazare, denumiE in continuare taxa hotelieri, se incaseazd

de cetre persoanelejuridice prin intermediul cdrora se rcallzeazi cazarea, o data cu luarca in evidenJd a

pe$oanelor cazate,

(3) Unitatea de cazare are obligalia de a versa taxa colectati ir conformitate cu alin (2) la bug€tul

local al unitdlii administrativ-teritoriale in raza cireia este situatA aceasta.

ART. 279 Calculul taxei
(1) Ta\a hoteliera se calculeaz, prin aplicarea cotei stabilite la tarifele de cazare practicate de unita$le

de cazare.

(2\ Pentru sederea intr-o unitate tle cazare, consiliul local instituie c, tcad hateliefi in cold de lyo di'I
valoarea totali a caziriiltarifirl de cazare penhu fiecare zi de sejur a turistului, care se incaseazA de

pemoanele juridice prin intermediul cdrcra se rcalizeaza c^zarca, odald cu luarea in evidenli a

persoanelor cazate,

(3) Ta\a hoteliera se datore^zI pentru intreaga perioadl de $ederc, cu exceplia cazului unitallor d€

cazare amplasate intr-o staliune turisticd, atunci caDd taxa se datoreazd numai p€ntru o singurd noapte,

indiferent de perioada reald de cazar€.

ART. 280 Scutiri
T&xa hotelierl nu se aplica pentru:

a) persoanele fizice in varsti de panl la 18 ani inclusiv;

b) persoan€le fizice cu handicap grav sau accentuat ori persoanele invalide de gradul I sau II;

c) pensionarii sau studentii;

d) persoanele fizice aflate pe durata satisfacerii stagiului militar;

e) v€teranii de rdzboi;



D vdduvele de rAzboi sau vAduvele veteranilor d€ razboi care llu s_au recdsAtoriti
g) persoanele fizice prevAzute la art. I al Decretuluilege nr. j lg/l990 prjvind acordarea unor drepturi
percoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaumte cu inceperc de la 6 matie 1945,
precum gi celor deportate in strdinztate ori constituite in prizonieri, republicat, cu modificirile si
complerarile ulterioare;
h) sotul sau solia uneia dintre persoanele fizic€ menlionate la lit. b) _ g), care este cazavcazate
imprcuni cu o persoanl nen(ionata h lit. b) - g).
ART. 281 Plata taxei
(1) UnitAule de cazare au obligalia de a vtusa taxa hoteliere la bugetul local, lunar, pand la data de 10,
inclusiv, a lunii urmetoare celei in care s-a colectat taxa hoteliera de la persoanele car€ au pletit
cazarea.

(2) unitefile de cazare au obligalia de a depune runar o declaralie la compartimentur de specialitate al
auto tali administraliei publice locale, pand h data stabilitt pentru fiecare plata a taxei hoteriere,
inclusiv. Formatul declaraliei se prccizenza in normeie eraborate in comun de Ministerul Finantelor
Publice fi Ministerul Administratiei $i Internelor.

CAP. Lx. TAXE SPECIALE
ART. 282 Taxe speciale
(l) Pentru func(ionarea unor servicii publice rocale create iD interesul persoa:reror fizice gi juridice.
Consiliul Local al comunei Ion Creanga adopta ta_xe speciale pentat arul fiscal 2013 .

(2) Domeniile in care consiliile locale, pot adopta taxe speciale pentu serviciile publice Iocale,
precum ti cuantumul acestora se stabilesc in confomitate cu prevederile Ordonantei de urgenle a
Guvernului nr. 45/2003 p.ivind finanlele publice locale .

^) 
Taxa Proteclie civila

- P€Eoane fizice : 6,0 lei/ gospodaie
- Persoane juridice= 1a, /ei
b) Taxa de salubfizate si ihJfrumusettre a comunei :
- Persoane fizice :29 ,0lei/gospoda e
- Persoare juridice = 174 ,0 lei
c) Toxa paza comunala :
-' Persoane fizice = 40 ,0 lei / gospodaie
- Persoanejuridice = 100,0/ei
(3) Taxele speciale se incaseazd numai de la p€rsoanele fizice gijuridice care beneficiazi de serviciile
of€rit€ de institulitserviciul public de interes local, potrivit regulamentului de organizare $i
funclionar€ a acesteia./acestuia, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, sd efectueze prestalii ce
inra in sfera de acrivirate a acesrui rip de serviciu.
(4) Consiliile locale, nu pot institui taxe speciale concesionarilor din sectorul utiliteilor publice (gaze
naturale, api, energie electrica), pentru existenla pe domeniul public/privat al unitllilor administrativ_
teritoriaie aretelelor de apA, de transpott ti distribulie a energiei electrice tia gazelor naturale.

cAP. X.
ALTE TAXE LOCALN .

ART, 283 ALTE TAXE LOCALE Nivelurile indexate pentru

aoul 2013

Nivelurile indexate
pentru anul2014

44281
Alin.(1)

Taxa pentru utiliz"rea
temporare a locurilor publice

Si pentru vizitarca muzeelor,

caselor rDemoiale sau a

monum€ntelor istorice si

arheologie

leu I zi. I lell / zi.



Art.283

Alin.(2)
Taxa zilnica penhu

def inerea sau utilizarea

echipamentelor destinate in
scopul obtin€ii de venit

13 lei I zi 13 Iei /zi.

tut.283
Alin.(3)

Ta-xa anuala pentru vehicule
lente

30 lei / an. 30 lei / an.

Art 283 ^1 In cazul persoanelor fizice si juridice care incheie contracte de fiducie conform
gaf!q!ql!iyi!- impozitele si taxele locale aferente maseiparrimoniale fiduciare rransf€rate in
cadrul operatiunii de fiducie sunt platite de cahe fiduciar la bugetele locale ale unitatilor
administrative teritoiale unde sunt inregistrate bunurile care face obiectul operatiunii de fiducie

,cu respectarea preved€ilor prczentului titlu, incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in
care a fost incheiat contractual de fiducie .

II. Taxa de ocupare si folosirc a locurilor publice :

a. Pe trotuar :

- p€ntru vanzarea de produse sau serricii div€r.se, se stabilesc perltru anul 2013 ,(chioscuri ,
toDete , pe terase ) 1a I leu /mp / zi ,

- pentru d€pozitarea de diverse materiale la 1 leu /mp / zi .

- p€ntru exercitarea actiyitatii de comert stradal sau ambulant cu produse rezultate din
€xercitarea unei activitati autorizate p€ cont propriu, ( cand nu este cazul de licitatie, , exemplu

comercilaizarea de martisoare si felicitari , bdlci anual , etc.) ,la 23 lei / zi .

,. Pentru ocupar€a terenurilor cu constructii provizorii, autorizate in conditiile legii,
la I le mp /zi.
III.Tarif€ de autorizare si functionare - tarife locale pentu prestarea de servicii in favoarea

contribuabilului :

Nr
crt

Denumire taxei sau a tarifului Anul2014
-Lei-

I Tarif ptr. Remasurarea parcelelor de teren ptr.detinatorii titlurilor de

prcprietate care au fost pusi in posesie ( inclusiv proprietarii d etercnuri care

se retrag din asociatiile agricole ) , la cerere , lei / ha, sau fractiune de ha .

2 Tarifptr.eliberarea de copii dupa actele din arhiva primariei, lei/ exemplar 6

3 Copii xerox : - format A4 0,6

-Format ,4.3 1,0

4 Tarifeliberare certificat fiscal la urgenta 12

5 Tarifoficiere casatorii in zilele de sambata si duminica . le7 casatorie 58

IV.Taxa stare civila -pentru oficierea de casatorii in afara incintei statii ciyile,200lei/ casatorie.

V.Taxa iochiriere spaliu camine culturale io rederea organizarii de pelreceri :

NI Camin
cultural din
satul

Anul2013 lei-

Nunti + Discoteca +
Bal

Inmomantar
i + parastase

Logodne + Inchiriat
terri

Ion Creanga 300+ utilitati 0,70 lei./ mp Numai
utilitatile

100 +

utilitati
15 lei /
ora

200+ utilitati 0,70 lei/ mp Numai

utilitatile
100 +
utilitrti

15 lei /

3 200+ utilitati 0,70 lei/ mp Numai
utilitatile

100 +

utilitati
15 lei /

4 Recea 200+ utilitati 0,70 lei/ mp Numai
utilitatile

100 +

utilitati
15 lei /
ora



utilitatile utilirati
5 Stejaru 200+ utilitati 0.70 lei/ mp Numai

utilitatile
100 +
utililati

15lei /

CAP.XI.FACILITATI COMUNE
ART.284 Facilitlli p€ntru percorne fizice
(1) Impoz;tul pe chdiri, impozitul pe teren, taxa asupra nlijloacelor de transport, taxa pentru eliberarea
certificatelor, avizelor 9i autoriza(iilor, precum $i alte taxe prevdzute la art. 282 $i art. 283 nu se aplicA
pentru:

a) veteraniide rezboi;

b) persoanele fizice prevazute la art. I al Decretului-lege nr. 118/1990 privirrd acordarea unor drepturi
persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurat6 cu incepere de la 6 martie 1945,
precum $i c€lor deportate in slreinatate ori constituite in prizonieri, repubticat, cu modific5rile gi

complerarile ullerioare. precum Si in alle legi.
(2) Persoanele previzute la art. 3 alin. (l) lit. b) $i art. 4 alin. ( l) din Leg€a recunostinlei faii de eroii-
martiri $i luptltorii care au contribuit la victoria Revoluliei romane din decembrie 1989 nr. 341/2004,
publicatl in MoDitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 654 din 20 iulie 2004, nu datoreaza:

a) impozitul pe chdiri pentru locuinla situate h adresa de domiciliu;
b) impozitul pe teren aferent cl5dirii prevAzute la lit. a);

c) taxa asupra mijloacelor de transport afercntd unui singur autoturisn tip hycomat sau a ullui
mototriciclu.
(3) Impozitul pe clddiri 9i impozitul pe teren nu se aplicd veduvelorde rdzboi $i vlduvelor veteran ilor
de razboi care nu s-au recasAtorit.

(4) lmpozitul pe clAdiri, impozitul pe teren ii taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfrgurarea

unei activitdti economice nu se datoreaze de citre persoanele cu handicap grav sau accentuat ti de

persoanele incadrate in gradul I de invaliditate.
(5) in caarl uneicHdiri, alunui teren sau al uDui mijloc de transpon delinut in comun d€ o persoana

fizice prevazutit la alin. (l), (2), (3) sau (4), scutirea fiscal;i se aplici integral pentru proprietaile

definute in comun de soli,

(6) Scutirea de Ia plata impozitului p€ clddiri se aplici doar cladirii folosite ca domiciliu de persoanele

fizice prevazute la alin. (1), (2), (3) sau (4).

(7) Scutirea de la plata impozitului pe teren se aplica rcrenului aferent chdirii utilizate de persoanele

fizice previzure la alin. ( l) lit. b), alin. (2) ii alin. (4).

(7.1.) Scutirea de la plata taxeiasupra mtloacelorde transport se aplicd doar pentru un singur mijloc
de transport, la alegerca persoanelor fizice previzute la alin. (l) $i (2).

(7.2) Scutirea de la plata impozitelor 9i taxelor locale, precun $i de la plata impozitului corespunzator

pentru terenurile arabile, feneF $i pAduri, in suprafati de pana la 5 ha, se aplice pentru veteranii de

rdzboi, vaduvele de rdzboi gi vaduvele veteranilor de rezboi care nu s-au recdsdtoit
(8) Scutirea de la plata impozitului prevdzuta la alin. (l ), (2), (3) sau (4) se aplica unei persoaDe

incepAnd cu prima zi a lunii urmdtoare celei in care percoana depune documentelejustificative in
vederea scutirii.
(9) Persoanele fizice $i/saujuridice romine care reabiliteaza sau modemizeazd termic cladirile de

locuit pe care Ie delin in proprietate, in condiliile Ordonanlei cuvemului nr. 2912000 privind

rcabilitarea termice a fondului coDstruit existent $i stimularea ecoDomisirii energiei terDrice, aprobati

cu modificari prin Legea Dr. 325/2002, sunt scutite de impozitul peDtru aceste cl?idiri pe perioada de

rambursare a creditului oblinut pentru reabil itarea term ici, precum $i de taxele pentru eliberarea

autorizatiei de constru;re pentru lucrArile de reabilitare tennicd.
(10) lmpozitul pe cladiri, impozitul pe teren, taxa asupra nijloacelor de trarrsport, t:!xa pentru

el iberarea certificatelor, avizelor tiautorizaliilor, precum $i alie taxe prevazute la art. 282 $i art. 283 se

reduc cu 50%, in confonnitate cu Ordonanla Guvemului nr. 27l1996 privind acordarea unor facilitE i

persoanelor care domiciliaze sau lucreazd in unele localit[li din MunliiApuseni giin RezeNalis



Biosferei "Delta Dunarii", republicati, cu Dlodificirile ulterioare, pentru persoanele fizice care
doniciliaza ri lraiesc in localiralile precizate rr:
a) Holererea Guvemului nr. 323l1996 privind aprobarea Progmmului special penrru sprijinirea
dezvolterii economico-sociale a unor localitdli din Muniii Apus€ni, cu nodificlrile ulterioare;
b) Hotdrirea Guvernului nr. 395/1996 pentru aprobarea Programului special privind unele Drasuri ii
acliuni pentru sprUinirea dezvoltdrii economico-sociale ajudefului Tulcea si a Rezervafiei Biosferei
"Delta DunIrii", cu modificdrile ult€rioare.
(11) N Lr se datoreazl taxa asupra succesiun j i, prevezuu de OrdoDanta Guvern u lui nr. I 2/ ] 998 privind
ta.\ele de timbru pentru activitatea notariale, republicatb, cu modificdrile ulterioare, dacl incheierea
proceduriisuccesorale a fost ficuti in brmen de un an de la data dccesuluiautoruluibunurilor.
Aceaste taxe nu se datoreazi niciin cazul autorilor decedali anterior dateide I ianuarie 2005, daca

incheierea procedurii succesorale a fost ldcuti pana la data de 3l decembrie 2005 inclusiv.
(12) Taxele de timbru prevezute la art.4 alin. (1) din Ordonanta Cuvernului nr. l211998, republicati,
cu modificarile ulterioare, referitoare la autentificarea actelor intre vii, translative ale dreptului de

proprietate Si al€ altor drepturi reale ce au ca obiect terenuri f:ra construclii, diD extravilan, s€ reduc la
jumdtate.

(13) Impozitul pe clndiri nu se datoreaze pentru cladirea unei persoane fizice, dacd:

a) cEd irea este o locuinld noua, realiza6 in condiliile Legi i locu intei nr. I I 4/ I 996, repub licata, cu

modificerile 9i completArile ulterioare; sau

b) cEd irea este real izatE pe baze de cred i!e, in confonnitate cu Ordonanla G uvernului nr. I 9/ 1 994
privind stimularea investitiilor pentru realizarea unor lucrdri publice Si construclii de locuinle, aprobata

cu modificiri prin Legea nr. 82l1995, cu modificdrile ti completirile ulterioare.
(14) Scutirile de impozit prevdzute la alin, (13) se aplicd penlru o clddire timp de 10 aDi de la data

dob6ndirii acesteia. in cazul instrlinirii clddirii, scutirea de impozit nu se aplicA noului proprietar al

acesteia.

ART. 285 Facilitlfi petrtru personn€le juridice
(1) lmpozitul pe cl6diri, impozitul pe teren, ta-!a asupra mijloacelor de ffansport, taxa pentru eliberarea

certificatelor, avizelor qi autorizaliilor, precum Si alte taxe locale precizate la an. 282 ti art. 283 nu se

aplica:

a) oricdrei institulii sau unitdlicare funclioneaza sub coordonarea Ministerului Educaliei, Cercetdrii Si

Tineretului, cu excepfia incintelor folosite pentru activitafi economice;

b) fundaliilor testamentare constituite confonn legii, cu scopul d€ a intrEine, dezvolta qi ajula insthulii
de cultura nalional[, precum Si de a susline actiuni cu caracter umanitar, social ti cultural;
c) orgaDizafiilor care au ca uDica activitate acordarea gratuitd de servicii sociale in unitali specializate

care asigur?i gAzduire, ingrijire sociald Si medicali, asistentS, ocrotire, activitali de recuperare,

reabilitare Si reinse(ie sociald penhu copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnice, precum

$ipeltru alte persoane aflate ln dificultate, in condliile legii.
(2 )Impozitul pe clddiri ti impozitul pe terenurile acestora se reduc cu 50o% pentru acele imobile situate

pe litoralul Mirii Neere delinute de p€rsoane j uridice $i care sunt utilizate pentru prestarea de servicii

turistice pe o durattr de minimum 6 luni in cursul unui an calendaristic.
(3) Impozitul pe clddiri se reduce cu 500% pentru clddirile nou coDstruite dejinute de cooperaliile de

consum sau me$te$ugiretti, dar numai pentru primii 5 ani de la data achizitiei chdirii.
(4) Nu se datoreaza impozit pe teren pentru terenurile forestiere administrate de Regia NalionaE a

Padurilor - Romsilva, cu exceplia celor folosite ir scop economic.

ART. 2E5^1 Scutiri qi facilititi pentru persoanele juridice
Elementele infmstructurii feroviare publice, inclusiv terenurile pe care sunt amplasate, precum $i

terenurile destinate acestui scop, sunt scutite de la plata impozitului pe clddiri, a impozitului pe teren ti
a taxei penbu eliberarea autorizaliei de coDstruire.

ART.286 Scutiri ti facilitili stabilite de consiliile locale
(1) Consiliul local poate acorda scutire de Ia plata impozitului pe cladiri sau o rcducere a acestuia

penhu o clidire folositd ca domiciliu de persoana fizicd ce datoreazd acest impozit.



(2) Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe teren sau o rcducere a acestuia pentru

t€rcnul aferent clSdirii folosite ca domiciliu al persoane; fizice care datoreazi acest impozit.
(3) Consiliul localpoate acorda scutire de laplata impozituluipe clddiri qia impozitului pe teren sau o

reducerc a acestora pentru persoanele ale caror venituri lunare sunt mai mici decet salariul minim brut
pe lald ori constau in exclusivitate din indemnizalie de $omaj sau ajutor social.

(4) in cazulunei calamitA{i naturale, consiliul localpoate acorda scutire de la plata impozitului pe

cladiri, a impozitului pe teren, precum $i a ta-\ei pentru eliberarea certificatului de urbanism;i
autorizaliei de construire sau o reducere a acestora.

(5) Scutirea de la plata impozitelor sau reducerile acestora prevAzute la alin. (l), (2), (3) sau (4) se

aplicapersoanei respective cu inc€pere de la data de intaia lunii urmatoare celei in care persoana

depune documentelejustificative in vederea scutirii sau reducerii.
(Q incep6nd cu anul fiscal 2008, consiliul local poate acorda scutiri de la plata impozitului pe clidiri

$i a impozitului pe tercn, datoratd de catre persoanelejuridice in conditiile elabodrii unor scheme de

ajutor de stat avand ca obiectiv dezvoltarea regionall gi in condiliile indeplinirii dispoziliilor prev5zute

de Ordonanla de urgenla a Guvemului nr. I I 7/2006 privind procedurile nalionale in domeniul

ajutorului de stat, aprobatd cu modificdri $i compledri prin Legea nr. 137/2007.

(7) Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe clSdiri sau o redllcere a acestuia pe o

p€rioade de minimum 7 ani, cu incepere de la data de intei ianuarie a anului fiscal urmator finaliz5rii

lucrdrilor de reabilitare, pentru proprietarii apartamentelor din blocurile de locuinle li ai imobilelor

care au executat lucrlri de intervenlie pe cheltuiald proprie, pe baza procesului-verbal de receptie la

terminarea lucrdrilor, intocmit in condiliile legii, prin care se constatd realizarea mdsuilor de

interventie recomandate de cdtre auditorul energetic in cefiificatul de performanlS energetica sau, dupa

caz, in raportul de audit energetic, astfel cum este prevezut in Ordonanta de urgenli a Guvemului nr'

18/2009 privind cregterea performantei energetice a blocurilor de locu;n1e, aprobata cu modificeri $i

completari prin Legea rr. 158/2011. (ir vigoare de la I oct. 2011)

(8) Consiliul local poate acorda scutire de la plata inpozitului pe cladiri/taxei pe cladiri pe o perioada

de 5 ani consecutivi, cu incepere de la data de intai ianuarie a anului fiscal umdtor in care a fost

efectuatd r€ceptia la teminarca lucrdrilor, pentru proprietarii care executd lucreri in condiliile Legii nr.

153/2011 privind mdsuri de crest€re a calitd(ii arhitecturalambientale a clidirilor. (in vigoare de la 1

oct. 20l l).

CAP. xItr .SANCTIUNI
ART. 294 Sancfiuni
(1) Nercspectarea prevederilor prezentului titlu atrage dspunderea disciplinad, contravenlionalA sau

penald, potrivit dispoziliilor legale in vigoare.

(2) Constituie contravenlii umdtoar€le fapte:

a) depunerca peste termen a declaratiilor de impunere prevazute la art. 254 alin. (5) ti (6), art. 259 alin

(6) $i (7), art. 264 alin. (4), art. 267 alin. ( 14) lit .b), 
^ft.2'7'7 

a\in. (2), aft. 281 alin (2) si art 290;

b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute la aft. 254 alin. (5) ti (6), aI1. 259 alin (6) $i (7),

2trr.264 a1in. (4), 
^tt.267 

alin. ( 14) lit. b), ar1. 277 alin. (2), alt. 281 alin (2) $i art. 290;

c) nerespectarea prevederilor art. 254 alin. (7), ale alt.259 alin. (6^1) 9i ale art. 264 alin. (5),

referitoare lainstreinarea, inregistrarea./radierea bDnurilor impozabile, precum $i la comunicarea

actelor translative ale dreptului de proprietate;

d) refuzul de a fumiza informalii sau documente de natura celor prevazuh la art. 295^1, precum $i

depe$irea termenului de 15 zile lucrntoare de la data solicitarii acestora

Art. 294 , alin.(3) Contravenlia prev[zutd la alin. (2) lit. a) se sanolioneaza cu amenda de la 70 lei la

279 lei, iar cele de la alin. (2) lit. b) - d), cu amerda de la 279 lei la 696 lei'

Art.29,l, alin.(4) incalcarea normelortehnice privind tiparire4 inregistrarea, venzarea, evidenta ti
g€stionarea, dupa caz, a abonamentelor ti a biletelor de intrare la specfacole constituie contravenlie li
se sanclioneaza cu amendn de la 325 lei la 1.578 lei.



(5) Constatarea contravenliilor 9i aplicarea sancliunilor se fac de citre primari gi persoane
imputemicite din cadrul compartimentelor de specialitate ale autoritdfii administraliei publice locale.
Limitele minime si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor j u ridice:

RT. 294^1 Sancliuni
Contraventiilor prevezute in prezentul capitol li se aplicd dispoziliile Ordonanlei Guvernului ff.

2/2001 priviDd regimuljuridic al contravenliilor, aprcbati cu modificAri ti completdri prin Legea nr_

180/2002, cu modificdrile $i completerile ulterioare, ;nclusiv posibilitatea achitarii, pe loc sau rn
termen de cel mult 48 de ore de la data incheierii prccesDlui-verbal ori, dupd caz, de la data
comunicdrii acestuia, ajumdtate din minimul amenzii.

II. LEGEA NR.1Ul1999-privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificarile si
completarile ulterioare :

(6) ln cazul per<oanelor juridice.limirete mini,ni .i mffiale
Art.29,l , alin.(O I amenzilor prevazure Ia alin.(3) si (4) se majoreaza cu 300 % , respecriv :

- Co trmentia prcyazuta la alin.2 , Iit.a , se sanctioneazd cu ameflda de la
280lei la 1116lei, rbr" cele delalit.b-d,cu antenddde la1116 tei,t^
2184 lei.

Incalcarea normelor tehnice privind, tiparirea, iffegistrarea, vanzarea,
evidenta si gestionarea , dupa caz a abonamentelor si a biletelor de
intrare la spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de
Ia 1 300 lei, Ia 6 312lei.

Anexa - Lista cupriMand taxele extrajudiciare de timbru
Nr
Crt.

Extras din noma juridica g) Lei-

CAPITOLUL I
Tare ptr.eliberarea certificatelor de orice fel , altele decat cele eliberate de instante,

Ministerul Justitiei si Libertatilor Cetatenesti , a Parchetului de pe langa Inalta Curte de
Casatie si Justitie side Notarii publici, precum si pentru alte servicii prestate de unele

itrstitutii publice.
Eliberarea de catre organele administratiei publice
centrale si locale. de ahe auloritari publice. precurn si

institutii de stat, care in exercitarea atributiilor lor
sunt in drept sa certifice anumite situatii de fapt , a
c€rtificatelor , adeverintelor si a oricaror altor
inscrisuri prin care se atesta un fapt sau o situatie , cu

exceptia acelor acte pentru carc se plateste o alta ta-xa

extrajudiciara de timbru maimare .

2 Eliberarea certificatelor de prcprietate asupra

animalelor, pe cap de animal:
h) Penhu animale sub 2 ani

2

i) Pentru animale peste 2 ani 2

3 Cedificarea ( transcrierea ) transmisiunii proprietatii
asupra animalelor, pe cap de animal , in bilete de
proprietate :

i) Pentru animale sub 2 ani
k) Pentru animale peste 2 ani 5

4
Eliberarea la cerere, a certificatelor medico- legale

si a altor certificate medicale folosite in justitie
2



5
Eliberarea, la cerere , a certificatelor de cazier
judiciar

2

6 Inregistrarea Ia cerere, in actele de stare civila a

schimbarii numelui si sexuhri 15

7 Inregistrarea la cerere , in actele de stare civila a

desfacerii casatoriei 2
8 Transcrierea la cerere , in actele de stare civila

romane intocmite de autoritati straine 2

9 Reconstituirea si intocmirea ulterioara , la cerere , a

actelor de stare civila . 2

10 Eliberarea altor certificate de stare civila in locul
celor pierdute , sustrase , distruse sau deteriorate .

CAPITOLUL ]I
Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identiate si inscrierea m€ntiunilor

in acestea , precum si pentru eliberarea permiselor de vanatoire si de pescuit .

1 Acte de identitate :

a)eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate

penlru cetatenii roamni . eliberarea sau prelungirea

valabilitatii actelor de idontitate pentru cetatenii shaini
si ptr,persoanele fara cetatenie . precum si inscrierea

menriunilor privind schimbarea domiciliului sau a

resediDtei cetatenilor romani

b)inscrierea mentiunilor privind schimbarea

domiciliului sau a resed;ntei
Abrogat prin OUG nr. 70/ 2009

c)viza anuala a cametelor de identitate ale cetatenilor

straini si ale persoanelor fara cetatenie

6

3 Eliberarea sau viza anuala a permiselor de vanatoare 3

4 Eliberarea sau viza anuala apermiselor de pescuit 2

CAPITOLI]L trI
Tax€ pentru examinarea conducatodlor de autovehicule in vederea obtinerii permiselor d€

conducere
I Ta.xe ptr.examinar€a candidatilor care au absolvit o

scola a de conducatori de autovehicule

a)obtinerea permisului de conducere pentru

autovehicule dir categ. Si subcateg A, A1, B , 81 si

B+F,

6

d) obtinerea permisului de conducere pentru

autovehicule din categ. Si subcateg C, Cl, Tr,D , Dl,
C+E, D+E , Cl+ E, Dl+E, Tb si TV

28

2 Tax€ penhu examinarea persoanelor carcm le-a fost

anulat permisul de conducerc pentru categoriile
cuprinse in permisul anulat, pr€cum si a penoanolor

care au fost respinse de trei ori la examenul pentru

obtinerea aceleiasi categorii a permisului de

conducere, precum si pentu pe$oanele care nu

au absolvit o scoala de conducatori de autovehicule

,cu exceptia celor pentru categoiileB,81, B+8.

84

CA?ITOLUL IV
Tax€ de inmatriculare a autovehicul€lor si remorcilor iautorizare provizorie de circulatie

si autorizare de circulatie pentru probe .



I

Taxe de inmatriculare permanenta sau temporara a autovehiculelor si
remorcilor :

a)autovehicule si remorci cu masatotala ma-xima autorizata de pana la 3
500 kg, inclusiv.

60

b)autov€hicule si rcmorci cu masa totala maxima autorizata cuprinsa intre
750 kg si3 500 kg, inclusiv.

Abrogate prin

OUG

ff.70/2009
c)autovehicule si remorci cu masa totala autorizata mai mare de 3500 kg. 1,15

2 Taxa de autorizare provizorie a circulatiei autovehiculelor si remorcilor
neinmatriculate permanent sau temporar 9

3 Taxe de autorizare a circulatiei pentru prob€ a autovehiculelor si

remorcilor 414

CAPITOLUL IV^1
Tax& pentru lurmizare date

1

Inregistrarea cererilor persoanelor fizice si juridice privind fumizarea

unor date din Regiostrul nationalde evidenta a persoanelor, precum si

din Registrul national de evident a pemiselor de conducere si

certificatelor de inmatriculare si din registrele judetene si al

municipiului Bucuresti de evident a permiselor de conducere si

certifi cat€lor de inmatriculare

CAPITOLI'L V
Taxe petrtru eliberarea titlurilor de proprietat€ asupra terenudlor dobandite in bazs

Legii fondului
Funciar nr. 18/ 1991 , republicata , cu modificarile si completarile ulterioare .

1

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor

dobandite in baza Legii fondului firnciar ff. 18/ 1991 , republicata , cu

modificarile si completarile ult€rioare , cu exceptia celor peDtru

tercnurile agricole si forestiere.

15



Anexa nr.2
l.Terenuri ertravilane
Nr.
crt

Satul parte
compotehta
a comun€i,
unde se afla
situat
terenul

Rangul
Local.

Parc€le Parcele Parc€le P'rc€le

Zona, Zoa
B

Zots
c

Zona
D

I Ion
Creanga

-Iv- Capu-dealului
David, Bahna
l0Prajini,Lunca
Arinosu,Scruntar
Siliste, Sara
Rogoaza,Lotnr-
arabil,Ursoi
Tiganca-pasune,
fanete.
La Blaga

,Tenrnic
Lotru -Dasune

Cier,
Mar,Lingumri
Lotru-pasune,
Coserii, Rieber
Ponor,Pitei
Coasta-pasune
devalmasie
Puturoasa, Socarie
Temnic

Lungu-vantului,
Deal stgl,ll;
Dealdr.I,ll,III;
Obstea - veche;
Motoroga l;
Tufele lui Railenu;
La cires;
Tiganca -arabil
Deal vie

Motoroga
II;
Deal lV-
Coveti;
Coserii
stg.

2 Lunca - lozii
Lunca - Irimia
Lunca peste pod
c*p,
Livezi.
Ses

lmproprietarire;
Oprca;
Bscaoanca
Cimitir;
Curaturi pasune;
Pietrarie pasune;

Dupa deal pasune
Dupa deal livada
Rosca, Bazin,
Livada,Dupa
Deal,
Bahna .Poiana

Poiana

lBahna,Movila i
Dolj€ascalCuraturi;
Malaiste;Ciuhan;
Parloage;Bour-
pasune; Grivifa
pasune;
Garla Ciumii
pasune

Coasta - pasune

Chirlisac, La
Bulaaru- Bour

crivita
Vie coasta
Faneata -

3 Izvoru Parlog;
Moara;
Inire canale:
Camp;
Sonda;
David;

Varlan;Botee, La
Oprea ,Zapodie;
La \,ale de Crasma,
Deal de sat

Lunca Tujan
Ciuta,Rogoaza
Lunca eradina

Razoare
CoastaTigancii

Ursoi

4 Recea -
Muncel

Cocaneanu ;
Bulai;
Basta veche;
Catanoaia;
Dupa sat;

Z^voi I
Hatas;

Corovei;Puturoasa;
Carpa,Vatra-
satului
Cimitir,Sonda
Salastrug,Hlei
EDescu,Momarlan;
Deal Mariana
arabil si pasune ;
Socarie ;Cot-

petrachesti,
Zdftvan
Scoala Recea;
Valcele i

Carp;
Curaturi;
Pasune :

Coasta Recea
si Cot Balan,
Motoroga;
Deal vie

5 Stejaru Lunca -Fesachi;
Valcele
Galita;
Leurda-faneata
Rosca- faneata

Dlrpa - deal;
Leurda;
Curatura:
Rosca
Curaturi-ianeata
Cotuna uluce-

Pisc; Bahna
Fundoaie;
Coast-viei;
Scurtatui-faneata;
Pisc mijloc-
faneata:

Hultoana ;

Telina;
Grop :
Bot ursoi;
Depou;
Pasune-



faneatai
Ciomartan-pasune;
Sub livada,

Grcp faneata ;
Suhat- faneata si
pasune

Barbacaru , Uluce ,
Razoare
Scuftaturi fanat

devalmasie

2.Terenuri intravilan€
N
r
cr
t

Satul parte
componenta
a comulei ,
unde se afla
situat terenul

Ra
trg
ul
Lo
cal.

Zona

Strazi

Zon
B

Strazi

Zont
c

Strazi

Zon
D

Strazi

Ion Cr€anga
IV.

ArinDlui;
Sarei;
I.C.Brateanu.

Bisericii:
M.EminescuiPogoanelor:
Cotunei;Muncelului;lslazului:
Cramei;Stefan cel
Mare;Fantanilor;
M.Sadoveanu;Crangului:Teiului;
Bradului;Florilor;Budai;Salcamul
ui ;I.Creanga,
Liliacului;Progresului;G.Cosbuc;
F.racotunei,Sperantei;Tmndafi ril

Pitei;
Bahnei.

Onacea Zapodie,C-Doniceanu;Scolii;
Izvoar€lor; Sesului ;EDache
FotachevisiDilor;
Ciresilor;Prunilor
;Salcalnilor;Poienii;
Troitei;Bacaoanca;MoIii;Islazului

Selaru:

Costisei;
Bourului;
Viilor;Livezi
loI;General

F-ra Bacilor
Perilor

3 Izvoru Scolii,Unirii;
Pacii;(Negrut
C.- Nital),
Botee

Spicului
Pacii (de la Turcu- Lurlgu Nlai)

4 Muncelu Mihai
Viteazu

Gutuiului

5 Recea Siretului Curaturi, Muncelului,Pacii;
Bisericii;F- ra Gradinarilor;
Crizantemelor

Ramnicului;

6 Stejaru Sperantei ;
Preot Moraru

Cezar P€trescu; Ciomartan; Vatra-
satului;Mosilor: Aleea dispensar;
Islazului; F-ra Rosca;Tineretului;
Plonilor

Cotunei;
Basarabiei;

liliecilor.

2. TER-LN VEGLTATIE FOR,ESTIERA (PADURE
Nr
cfl

Satul parte
componenta
a comunei !
unde se afla
situat
lerenul

Rangul
Local.

Zon^

Parc€la
,w/

Zona B
Parcela UP / ua

Zoi C
Parc€h IIP / ua

7,on^ D
Prrcela UP / ua

1 Ion -IV- ArinosuvM5.36:
l0Praiini-VI/1B

Mar-IV/39

2 Av€resti Bour-VY42,43;
Pietrarie-W44,45;
Doniceasca-Vl/18- I9:



M.lJlsati-YI/22.23.24:
3 Recea La Carp -VIY59 Zavoi Recea-

rv/43]'
Enescu
rv 145,46.41 .48.49..

4 Stejaru Soseastg.-VV39,40,41 ;
Sosea stg.-Vl38;
Sosea dr.-VIV50,52,53;
Ciomartan-Vll/5 I ;
Garla -318
Hultoana-
v v29,3 0,3 t,32,33,3 4,3 5
ylll36,3'7
LaBtlsada lM47



Anexa nr.3
LISTA

Actelor trormative prin care sunt instituite impozitele si taxetc locale , inclusiv Hotarari
ale Consiliului Local al Comutrci Iorl Creanga pe o perioada de 5 ani anteriori

anului curent

Numarul si data
actului normativ

Continutul pe scurt al docum€trtului

I.LEGI
57 | t2003 privind Codul fiscal,cu modificarile si comDletarite ulterioare,
276t2009 Privind aprobarea O.U.G nr.21212008 pentru modificarea si

completarea Leqii nt. 146/1997 privind ta-xelel iudiciare de timbru.
24 I 2010 Pentru modificarea si completarea art. 284 din Legea N.57112003

privind Codul fiscal
I8E/20t0 Privind aprobarea OUG nr. 155/ 2007 pentru modificarea alin.(4) si

(5) ale art.263 din l€eea n(. 571/2003 orivind Codul fiscal
11/ 2011 Pentru punere

civil
in aplicare Legii nr. 2E7 / 2009 privind Codula

209 120].2

privind aprobarea Ordonanlei cuvemului nr. 30/201I pentru
modificarea $i completarea L€gii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
precum ti pentru reglementarea unor mesuri financiar-fiscale

8E/ 201 I privind aprobarca Ordonaniei Cuvernului nr. 59/2010 pentru

modificarea $i completarea Legii nr. 5712003 privind Codul fiscal,

262/2013 Pentru completaea art.286 din Legea nr.57112003 privind Codul
fiscal

2.HOTARARI ALE
GUVIR}IULUI

44n004 pentru aprobarea Normelor metodologie de aplicare alegii nr.
571/2003 privirrd Codul fiscal cu modificarile si completarile
ulterioare .

1697 t2008 Privind aprobarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport
prevazute la art. 263, alin.(4) si (5) din I tgae N.571/2003
privind Codul fiscal, aplicabile in anul fiscal 2009.

956D009 privind nivelurile penru valorile impozabile,
locale si alle ta e asimilate acestora. precum si
iD anul fiscal2010.

impozitele si taxele
amenzile aplicabile

1347t2010
Privind aprobarea nivelurilor impozitului pe mijloacele
transport prevazut€ la att. 263 , alin.(4) si (5 ) din Legea
5?l/2003 orivind Codul fiscal. anlicabile in anul fiscal201l.

de

19tn0l0 pentru modificarea ti completarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii tit. 57112003 privind Codul fiscal, aprobate prin
Hotdr,erea Guvernului nr. 44/2004, precum $i pen!ru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a prev€derilor art. III din
Ordonanla de urgentd a GuverDului nr. 58/2010 penlru modificarea
Si completarea Legii nr.57112003 privind Codul fiscal $i alte mesllri
firanc;ar-fiscale.

50D0t2 pentru modificarea gi cornpletarea Nonnelor metodologice
aplicare a Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal, aprobate
Hoterarea Guvemului nr- 4412004.

de
prin

1109 127.12j012 privind nivelurile pentru valorile impozabile,
locale si alie tare asimilaLe acestora. precum si
in anul fiscal2013.

impozitele si ta)(ele
amenzile aplicabile



3.ORDONANTE DE
URGI]NTA AI,I]
GIII'ERNUL{JI

106t2007 pentru modificarea si completarea Legii nr. 57112003, privind
Codul fiscrl

1551200',7 Pentru nrodifiearea alin.(4) si (5) ale ad. 263
571/2003 orivind Codul fiscal

nr,din Legea

9t12008 Pentru modificarea si completarga
Codul fiscal

LeCii nr. 571/2001 privind

t2'7 /2008 Penhu modificarea si completar€a Legii nr. 571/2003 privind
Codul fiscal

10t2009 P€ntru modificarea si completarea unor acte normative privind
trxe si farife ctr caracter nefiscal -

59 /2010 pentru modificar€a Legii nr. 57112003, privind Codul fiscal

58/2010
penhu modificarea Legii nr. 571/2003 priviid Codul fiscal aprobat
Legii nr. 571/2003 privird Codul fiscal si atte masuri financiar-
fiscale.

63/2010
pentru modificarea si
finantel€ publice locale,
financiare.

completarea Legii
precum si pentru

nr. 27312006 privind
stabilirea unor masuri

t2512011 Pentru modificarea si completarea Legii nr. 571/2003 privind
Codul fiscal

30/ 20t1 Pentru modificarea si

Codul fiscal , precum
finaciar- fiscale.

completarea
si pentru

Legii nr. 571/2003 privind
reglementarea unor masuri

4.HOTA.RARI ALE
CONSILIULUI
LOCAL ION
CRNANGA

I1712008 Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale si alte ta-xe asimilate

acestora oentru anul 2008,

31/2008 Privind stabilirea impozitelor si ta-xelor locale pentru anul 2009.

45/2008 Privind modificarea HCL N.31/200a privind stabilirea
imDozitelor si iaxelor locale Dentru anul2009.

100/2009 Privind stabilirea impozitelor si ta-\elor locale si alte ta,xe asimilate

acestora, precum si amenzile aplicabile iDcepand cu anul fiscal
2010.

15/ 2010 nentru aorobarea unor facilitati fiscale

35/2010 Privind modificarea si completarea HCL nr. i00/2009 privind
stabilirea impozitelor si ta\elor locale si alte taxe asimilate acestora

. nrecum si amenzile aolicabile inceoand cu anol fiscal 2010.

58/2010 P vind aprobarea unor facilitati si scutiri p€ntru persoanele

671 2010 Pentru aorobarea impozitelor si la-\elor locale penlru anul 201 I

3t20ll Aprobarea modificarii si completarii impozitelor si tarelor locale

aDrobate Drin HCL ff.6712010
8',7 / 20tl Pri\ ind aorobarea imDozitelor si larelor locale penru anul 20 I 2

88 /2011 ADrobarea Dlatii arendei pentru terenul agricol ir anul2011

1s I 2012 Modificarea si completarea
imDozitelor si taxelor locale

H.C.L. nr. 87/ 20l lprivind stabilirca
pentru anul2012.

1t/2012 Privind stabilirea impozitelor si laxelor locale si alte taxe asimilate
acestora, precum si amenzile aplicabile incepand cu anul fiscal2013



Anela nr. 4
LISTA

Actelor normative , inclusiy Hotararile de Consiliu local al Comunei Ion Cr€anga , in
temeiul carora s-Nu acordat facilitati liscale pe o perioada de 5 ani anteriori anului

fiscal curent

Numarul si data actului Continutul pe scurt

I.LEGI
571/2003 Drivind Codul fiscal . cu modificarile si comDletarile ulterioare
2'76/2009 Privind aprobarea O.U.G nr. 2121 2008 peniru modificarea si

comDletarca Lesii nr. 146/1997 Drivind taxelel iudiciare de timbru.
24 / 2010 Pentru modificarea si completarea art.284 din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal

188/2010
Privind aprobarea OUG nr. 155/ 2007 pertru modificarea alin.(4) si (5)
ale afi.263 din Lesea nr.57112003 nrivind Codul fiscal

'11/ 2011 Pentru punere in aplicare a Ieqii nr.287/200oprirind Codul crril
238120t3 Privind aprobarea O.U.Gnr.6312013 pentru Drodificarea si

completarea O.U.G nr. 19/2009 privind cresterea performantei
enersetic€ a blocurilor de locuinte .

2.HOTARARI ALE
GIJVERNULUI

4412004 penbu aprobarca Normelor metodologie de aplicare alegii nr.
57112003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile
ulterioare .

169',7 /2008 Privind aprobarea nivelurilor pe mijloacele de hansport prevazute la
art. 263. alin.4 si 5 din Lesea 571/2003 orivind Codul fiscal .

95612009 privind niveludle pentru valorile impozabile , impozitele si taxele locale
si alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile in anul
fiscal2010.

134'.7 /2010
Privind aprobarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport
prcvazute la alt. 263 , alin.(4) si (5 ) din L€gea nr. 571/2003 pivind
Codul fiscal, aplicabile in anul fiscal2011.

'791/20t0 pentru nodificarea gi completarea Normelor metodologjce de aplicare a

Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotirarea
Guvernului nr. 4412004, preclm 9i pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor art. Ill din Ordonanta de urgenle
a Guvernului nr. 58/2010 pentru modificarea gi completarea Legii nr.

571/2003 privind Codul fiscal fi alte masuri Iinanciar-fiscale.

1309 I 27.12.2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile , impozitele si ta-\ele locale
si alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile in anul

fiscal2013.

3.ORDONANTE DE
URGENTA AIE
GUlr'ERNULUI

106/200'7 pentru modificarea si completarea Legii l1r. 57112003, privind Codul
fiscal

t5512007 Pentru modificarea alin.(4) si (5) ale art. 263 din Legea nr. 57112003
privind Codul fiscal

9t /2008 Penhu modificarea si completarea Legii nr.571/2003 privind Codul

12712008 Pentru modificarea si compl€tarea Legii nr. 571/2003 privind Codul
fiscal

'70/2n09 Pentru modificarea si completarea unor acte normative privind ta,\e

si tarife cu caracter nefiscal .



59 /2010 penhu modificarea Legii nr. 57112003, privind Codul fiscal

58/2010

p*t ,, tnoaitr"-.a t-"gii nr- 571/2003 privind Codul fiscal aprobat Legii

nr. 571/2003 privind Codul fiscal si alte masuri financiar-fiscale

63/2010

p.ottlr ttrodifica."u .i completarea Legii nr. 27312006 privind finaltele
publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare.

4.HOTARARI ALE
CONSILIIJLUI LOCAL
ION CRXANGA

9t/2007 Privind d;minuarea taxei d€ pasunat pentru anul 2007

r 1712008 Pr-vind subilirea impozitelor si ta,\elor locale si alte taxe asimilate

acestora oentru anul 2008.

3r12008 P,"i"d tl'rbil*" i,"p"zitelor si t&\elor locale p"4C !I!l?OOo'
45/2008 F iti,rd moam"*etHcL '".3Vr008 

privind stabilirea impozitelor si

taxelor locale penlru anul 200q

100/2009 p.iuin-a .tutiti.* i.potlt"tor.i taxelor locale si alte ttuxe asimilate

acestora . Drecum si amenzile aplicabile incepand cu anul fiscal 2010

t5l 2010 nJi liibi."iiio. f*ilitati fi."u1"
35/20 t0 P.i"i"d -"diftca*" s.t 

"ompletarea 
HCL nr. 100/2009 privind

stabilirea impozitelor si ta-relor locale si alte taxe asimilat€ acestora,

nrecum si anenzile aolicabile incepand cu anul fiscal 2010

58/2010 iTiuind u*ob*"" unot facilitati si scutiri pentru persoanele inundate '

6',7 / 2010 ;t"t*"i t"r.lor locale Dentru anul 20l l
3t20ll Aprobarea modificadi

--.^Lola n.in HaI r
si completanl lmpoatelor sl Bxelor
6',71)010

6',7 /2011 Aprcbare scutirii de la plata impozitelor s' a t:xelor locale caorn€$tc
ha,.li^al. individn,le din comuna Ion Creansa.

87 l20ll Prirind aprobarea imporilelorsi la\elor locale penru anul lull
88/2011 Ap-"b-* pl"tti ,*td"t pentru terenul agricolin anul2Oll

15 / 2012 Modifi carea si completarea
n--^,ii.l^r c}'YPl^r l^.,1e

H.C.L. nr. 87/ 20l1privind stabilirea
nentru anul2012.

'7112012 Privind stabilirea impozitelor sl ta-xelor locale sl ate raxe as'mlatc

acestora . precum si ;menzile aplicabile incepand cu anul fiscal2013



Anexa nr. 5

PROCEDURA DE CALCUL

Si plata taxelor prevazute la art. 283 ,Cod fiscal.

I. Art.383, alin.(l)Taxa penhu util izarea temporar5 a locurilor publice qi pentru vizitarea muzeelor,
caselor memorialer monumentelor istorice 9i arhoologice esto do I leu /zi.

Procedura de declalare ti achitarc a taxei pe tru depozitarea de diverse materiale sauproiluse,
co fecliondrea, rAnzarea de produse ti plestdti ser-vicii diverse, cu exceplia localiilot inchiriate pritj
licitulie publicd:
Ocuparea dorneniului public se face cu acordul primarului Si avizul arhitectului $ef, in condiliile
Dupd oblinerea avizului pentru ocuparea domeniului public, contribuabilii au obligalia ca cel6rziu in
ziua urmitoare sd depund la compartimentul impozite si taxe locale declara(ia de impunere pentru
ocuparea domeniului public, insolitd de acordul prima;ului cofrunei.
Ta.xa se datoreazA anticipat, pentru intreaga perioadi pentru care s€ solicite $i se aprobe ocuparea
domeniului public. Dace perioada pentru care se solicite $; se aproba ocuparea domeniului public este

mai mare de o lune, plata taxei se face pana cel tarziD in ultima zi a lurlii pentru luna unnetoare. Pentru
neachitarea taxei la scadenjd, se datorcazA accesorii, confonn prevederilor legale in vigoare.
Ocuparea domeniului public cu nisip, schele, materiale de construclii sau alte asemenea, se face doar
cu acordul primarului, pe baza unei cereri, astfel:
- pentru o durata de amplasare de pand la l0 zile, nu este cazul avizarii .

- penhu o duratd de ampJasare mai mare de 10 zile, cercrea va fi aprobatd de primar.
Cererea trebuie depusi cu cel pulin 5 z;le inainte de al]lplasare.

Aft. 383 , alin (2) Ta.ra zilnica pentru delinerea sau utilizarea echipamentelor destiDate in scopul

obfinerii de venit este de 13 lei / zi ,
Consiliile locale pot insitui t.Lxe pentu delinerea sau utilizatea echipanle telor si utilajelor

destindte obtinetii de'renituri care folosesc infrastructura publicd localA, pe raza localitalii unde

acestea sunt utilizate, precum Si taxe pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjuretor.

Consiliul local al comunei Ion Creanga a aprobat, ta-xa zihica pentru detinerea sau utilizarea

echipamentelor destinate in scopul obtinerii de venit : cazane de rachiu, circular, gater ,

motofierastrau moara pentru mali , moara ptr. Faina furajera si masini agricole neinmatriculate (

combina, autocositoare ), vehiculcu tractiune animala si alte echipamente , care nu fac parte din

sfem activitatii economice pe care persoana fizica respectiva o desfasoara in mod independent ,

conform legii in valoare de 13 lei / zi ,

Persoanele fizice care detin astfel de echipamente destinate in scopul obtineii de venit taxa se

achita la data inregistrarii declaratiei fiscale, corespunzator numarului de zile cupins intre aceasta

data si data la care contribuabilul declara ca acest echipament seryeste scopuluivizat.

Art.383 , alin (3) Taxa anuala pentru vehicule lente , la 30 lei / an. ( autoexcavator , autogreder,

buldozer pe pceuri, compactor autopropulsat, excavator, f:eza, ircarcator cu cupape pneuri.

instalatie autopropulsata de sortare concasare , macara, tractor, troliu)
Ta\a se achita la data inregistrarii declaratiei fiscale , la care contribuabilul declara ca ac€st

echipament serveste scopului vizat . Nedepunerea declaratiei fiscale in conditiile prezentei , se

sanctioneaza potrivit prevederilor art. 294, alin.2 , Cod fiscal.

ART. 283^1 Contracte de fiducie .

in cazul persoanelor fizice tijuridice care incheie contracte de fiducie conform Codului civil,

impozitele qi ta-xele locale aferente masei patrimoniale fiduciare tmnsferate in cadrul operaliunii de

fiducie sunt platite de catre fiduciar la bugetele locale ale unitalilor adminisbativ-teritoriale unde sunt

inregistate bunu le care fac obiectul operaliunii de fiducie, cu respectarea prevedeilor prezentului

titlu, incepend cu data de intei a lunii urmitoare celei in care a fost incheiat contractDl de fiducie. (in

vigoare de la data inherii in vigoare a L287l2009 priv;nd Codul civil ,, ,4tt.788 Fiducia este operatia



juridica prin carc unul sau t ai multi constituitori transfera drcpturi reale' drepluri de creantq,

garantii ori ahe drepluri patrimoniale sau un ansatttblu de asemenea dreptari, prezente ori |iitoare,

cdtre unul sau ai multi fiduciali care le administreaza cu un scop ileteminat, in folosul unuia sau al

,nai multot benefciari. Aceste drepturi alcatuiesc o nlasa patrimoniala autonoma' distincta de

celelalte drepturi si obligatii din palrimoniile frducisrilor '

Partile contactului de Jiducie
An.7gl - Otice persoanaftzica sauiuridica poate f constituitot in contructul defducie Nnnai

institutiile de credit, societatile de servicii de inrestitiifrnanciare, societatile de asigurare si de

rcasigware legal infintate pot at)e.t calitatea de fiduciafi in acest cont/ttct. "



Anexa nr.6

PROCEDTJRILE DE ACORDARX DE FACILITATI FISCAIE

Aft.I. Persoanele fizice cu venituri mici, beneficiaza de scutire sau reducere de la plata impozitului
pe cladiri pentru o cladire folosita ca domiciliu de persoara fizica ce datoreaza acest inpozit si
de la plata impozitului pe tercn pentru terenul aferent cladirii folosite ca domiciliu al persoanei
respective precum si de la plata TMT asupra mijlocului de transport, ln cazul unei calamitati
naturale personele fizice afectate , beneficiaza de scutire sau reducere de la plata impozitului pe
teren , precum sia taxei pentru eliberorea certificstului de urbanism si autorizatie de
consituire,

Facilitatile prevazute mai sus se aplica persoanei respectiv€ cu incepere do la data de intai a

lunii urmatoare celei in care persoana depune documente justificalive in vederea scutirii sau

r€ducerii
Facilitatile fiscale prevazute mai sus se acorda DuDai la cererea scrisa a persoanelor fizice,

care va cupriDde:
f) elementele de identificare ale contribuabilului ,
g) Sumele datorate sau neachitate Ia bugetul local , perltru care se solicita scutirea sau

reducerea laplata
h) Perioada pentru care sumele sunt dato€te sau neachitate , precum si data scadentei acestora
i) Natura facilitatilor solicitate si o succiDla prezentare a posibilitatilor de plataa debitelor

pentru care se solicita inlesnirea .

j) Modulde respectare a eventualelor facilitati la plata, daca esle cazul
Persoanele fizice solicitante, pot depune orice elemente si documente considerate utile pentru

solutionarea cererii.
Cererca de acordare a facilitatilor fiscale impreuna cu documentele prevazuie Drai sus,se

constitue intr-un dosar care se depune de catre debitor la Consiliullocal.
Dosarul complet irtocmit de companimentul d€ spoecialitate , precum si propunerea de

solutionare a cererii de acordare a facilitatilor fiscale sunt inaintate de catre s€ful acestui

compartiment primarului, care ulterior ilva prezenta cocsiliului local spre solutionare.
Pentru solutionarea fiecarui dosar privind cererea de acordare a facilitatilor fiscale vor fi

avute in vedere urmatoarele :

0 Rezultatele verificarilor efectuate de compartimentul de specialitate vor fi cupriDse intr- o

nota de constatare in care vor fi prezentate , in principal :

l) Realitatea dalelor prezentate in cererca de acordare a inlesnirilor la plata impozitelor ,

taxelor si a altor venituri ale bugetulul local respectiv

m) Respectarca de catre solicitant a reglementarilor legale in vigoare privind disciplina
financiara

n) Existenta unor posibilitati concrete de achitare in viitor a obliSatiilor restante

o) Orice elemente care pot contribui la formularea propunerii de aprobare , de respingere sau

de modificare si completare a cererii
g) Prevederile din legile speciale poirivit carora se pot acorda,dela caz lacaz, reduceri

siscutiri de la plata impozitelor si ataxelor.
h) Documente justificative prezentate de platitor.
i) Propunerea de solutionare acererii de acordare a inlesnirilor la plata, elaborata de

compartimentul de specialitate din cadrul autoritatii administratici publice locale

respective .

j, orice ake elemenle Decesare solutionarii cererii
iermenul de solutionare al dosarului privind cererea de acordare a facilitatilor fiscale este de

30 zile lucratoare de la data inregistrarii cererii Ia autoritatea administratiei publice locale la
care s-a depus.

Dosarul privind cererea de acordare a facililatilor fiscale se claseaza daca acesta nu poate fi
intocmit in mod complet, din motive imputabile solicitantului . Clasarea si motivele acesteia vor fi
comunicate in scris solicitantlllui in termen de 5 zile de la clasarea dosarului. Solicit4ntul inlesnirii la

plata impozitului , taxei si a altui venit Ia bugetul local va fi instiintat in scris desPre hotanrea
Consiliului local , in termen de 5 zile lucratoare de la data adoptarii acesteia .



Art,2. inl€snirile la plata impozitului pe cbdire $i a impozitului pe teren se acorda numai pe bazd de

cerere sc se pentru acordare a inlesnirilor la plata impozitelor, taxelor ti a altor venitui ale bugetului

local. Cererea de acordare a facilitdlii fiscale de scutire sau reducere la plata impozitului pe clddiri 9i a

impozitului pe teren va cup nde:
e. elementele de identificarc a contribuabilului (nume, prenume, data 9i locul nasterii, num€le

$i prenumele parintilor, adresa de domiciliu, seria Si ff.actului de identitate, emitentul 9i data

emiterii, cod numeric personal, etc.);
f. sumele datorate sau neachitate la bugetul local, con$and in impozit pe cladiri 9i impozit pe

teren, inclusiv maiorarile de intArziere, dobAnzile 9i penalitatile datorate pentru neplata la

termen ;
g. perioada pentru care sumele sunt datorate sau neachitate, precum li data scadentei acestora

h. natura facilitaii fiscale solicitate $io succinta prezentarc a cauzelor ce au dus la

inposibilitatea de plata a debitelor pentru care se solicita inlesnirea ;

Art.3. Cererea de acordare a inlesnirilor la plata impozitului pe chdiri si a impozitului pe teren,

impreuna cu documentele prevazute la alin 2 se constituie intr-un dosar care se depune de catre

detitor la compartimentul Impozite fi Ta,xe Locale , din cadrul Primariei Comun€i Ion Creanga

Documentele necesare scut;rii sau reducerii de impozit pe clidiri sau teren sunt :

a. acte autertice, sau copii autentificate dupa acestea, ce fac dovada proprietatii (contract de

vanzare-cumparare, titlu de proprietate, certificat de nostenitor, extras de carte funciara avAnd o

vechime mai mica de 30 de zile, etc.);
b. copie dupa actul de identitate :
c. declarati€ pe proprie raspundere privind venitul net realizat,

d. dovada de ia Serviciul stare civila $i autoritate tutelara din cadrul Primariei Comunei lon

Creanga -in cazul persoanelor minore sub tutela, plasament familial, intretinere ;

e. ideverinta privind incadrarea in conditiile legi i nr.4 1 6/200 1 eliberata de Comparrimentul de

contabilitate.
f. cupon de pensii(daca este cazul) ;

g, oric€ alte docum€nte considerate utile pentru solutionarea cererii.

Art:4, Dosarul solicitantului va cuprinde in mod obligatoriu, p€ langa actel€ si documentele

enumerate mai sus, $i umdtoarele :

- rezultatele anchetei sociale efectuate de asistenta sociala din cadru Primariei comunei lon creanga

pri! ind siluaria sociala a solicilanrului :

_ nota de constatare intocmita de contabilul impozitelor si taxelor locale la data depunerii mcerenl 11

a verificarii dosarului prin care se solicita facilitatea fiscala ;
- orice elemente care pot contribui la formularea propunerii de aprobare, de respingere sau de

modiflcar€ $i completare a cer€rii ;

- p.opun"."o d" solutionare a cererii de acordare a facilite$i fiscale, elaborattr de Compartimentul

impozite qi ta,re locale din cadrul Prirnariei

.tri. 5. Dosarul co-plet se inaiiteaza primarului comunei, eare va intocmi propuneri de aprobare sau

de respingere a cererii de scutire sau de r€ducere la plata impozitului pe cladiri sau a impozitului pe

teren. Pro-punerile vor fi inaintate consiliului local pentru dezbatere, aprobare sau respingere, potrivit

regl€mentarilor legale.

Ai. 6, Ten renul de solutionare a dosarului privrnd cererea de acordare a facilitaiii fiscale de scutirc

sau realucere la plata impozitului pe clidiri sau a impozjtului pe teren. este de l0 de zile de la data

inregisharii cererii .

Artl?. Scutirile sau reducerile de la plata irnpozitului pe cladiri ti a irnpozitului pe teren aferente

;;lui fiscal2012, pot fi solicitate $i acodate atat inaintea executarii silite a debitului, cat $i in timpul

ef€ctuarii acestuia.
,lrt. 8. pxecutarea silita nu va fi pomita sau va fi suspendata, dupa caz, pentru creant€le bugetelor

io"ul" a" nutu." i.potltului pe ciadiri $i a impozitului pe teren pentru care au fost stabilite reduce

sau scutiri la plata prin hotardri ale consiliului local, de la data comunicarii acestor hotariri

Art. 9, Dos;l pri;ind cererea de acordare a facilitatii fiscale de scutire sau de r€ducer€ la plata

impozitelo. pe ciadi.e 9i ter€n, se claseaza daca acesta nu poate fi intocmit in mod complet' respectiv

Juiu nu 
"upiind" 

toot" 
"lementele 

prevazute la art. 2, din motive imputabile solicitantului, cum ar fi:

refuzul de a pune la dispoziie organelor de control infonnatiile solicitate, neprezentarea tuturor

documentelor solicitate de compartimentul de

sn€cialitate in !ederea definitivarii dosarului, etc. Clasarea 9i motivele acesteia vor fi comunicate in

siri. solicirantului in rcrmen de I 0 zile de la cla,area dosarului'



Art,l0. Facilitefile fiscale prevazute de prezentul regulament se pot acorda persoanelor solicitante ,
indreptatile, numai pentru proprietatea (clidire ti teren aferent, sau cote parti din acestea) situata la
adresa de domiciliu a contribuabilului.
Art.ll. De facilitefile fiscale de scutire ti reducere la plata impozitului pe cladiri si a impozitului pe
teren, beneficiaza persoanele fizice solicitante,incepand cu data de intei a lunii urmdtoare aprobarii
cererii prin hotarare a consiliului local, pAna la sfersitul anului fiscal (31.12.2012), cu cotrditia
achitarii debitelor restant€ p€ anii anteriori 9i s majorarilor de iodrziere, dobanzilorgi
petralitdtilor af€rente acestora.

ATENTIE
Ir cazul uDei clediri, al unui teren sau al unui mijloc de transport detinut in comun de o persoana

fizica prevazuta la art.284, scutirea fiscala se aplica integral pentru proprietalile detinute in comun de
soti, ScDtirea de la plata inpozitului pe clddiri se aplica doar clldirii folosite ca domiciliu de
persoanele fizice prevazute la art. 284- Scutirea de la plata impozitului pe te.en se aplica doar terenului
aferent clddirii utilizate ca domiciliu de persoanele fizice prevazute la art.284. Scutirea de la plata taxei
asupra mijloacelor de transport se aplica doar pentru uD singur mijloc de tansport, la alcgere,
persoanelor fizice prevazute la an. 284.

Scutirea de la plata impozitului prevazuta la art. 284, se aplica urei persoane incepand cu prima zi a
lunii urmetoare celei in care persoana depune documentelejustificative in vederea scutirii. Scutirea de
impozit pentru o cladire realizatE in conditiile Legii locuintei nr. I l411996 $i a Ordonanlei Cuvemului
nr. l911994 privind stinularea investitiilor pentflr realizarea unor lucmri publice $i constructii de
locuinte, aprobaci ti modificatd prin t egea ff. 82/ 1995, se aplica pentru o cladire timp de l0 ani de la
data dobendirii acesteia. Scutirea de la plata impozitului se aplica unei persoane incepand cu prima zi a
lunii urmdtoare celei in care persoana^depune documentele justificatir,e in vederea scuririi ti numai
pentru clAdirile folosite ca domiciliu. In cazul instminarii clidirii, scutirea de impozit nu se aplica
noului proprietar al clidirii.

Pentru a beneficia de scutirea de impozitul pe clddiri in cazul reabilitarii sau modemizarii termice,
persoanele fizice saujuridice romane care detin in proprietate clddirile in cauza trebuie sa depuna la
compartirentul de specialitate al autoritatii administratieipublice locale, o cerere insotita de copiide
pe autorizatia de constnrire pentru lucmrile de reabilitare termica Si de pe documentele din care reiese
perioada de rambursare a creditului obtinut penlru reabilitarea termica. Scutirea s€ acorda incepand cu
data de inrai a lunii urmebare celei in care persoanele au depus cererea respectiva.


